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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Balandžio 1-mą Šv. Tėvas Po­
piežius Pijus XI-sis kardinolų 
grupei padare pranešimą apie 
karo pavojus. Popiežiaus žo­
džiais, karas būtų baisus nusi­
kaltimas, nes jis pastumtų 
saužudystės kariaujančias 
tas ir didelę dalį žmonijos, 
piežius paskelbė trijų dienų
šas maldas į Liurdo Panelę 
Švenčiausią, kad Dievas apšvies­
tų protus vadų, kurių rankose 
randasi vyriausybės ir tautų li­
kimas, kad jie susilaikytų nuo 
to baisaus žygio — neįtrauktų 
tautų į pražūtingą karą.

GARSAS L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
LAIKAS PERSIKELTI

prie 
tau- 
Po- 
vie-
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LRKSA. VAJAUS EIGA MIRĖ MAJORAS
J. MATUSEVIČIUS

KODĖL VĖLUOJAMOS NARIŲ 
MĖNESINES MOKESTYS?

Sekmadienį, kovo 24-tą, Cicero, 
III., įvyko Vakarinių Valstybių 
lietuvių katalikų 12-tas metinis 
seimelis.

Atstovus atsiuntė trijų orga­
nizacijų centrai, 4 apskritys, 10 
parapijų ir 77 draugijos; viso 
dalyvavo 288 atstovai ir kita 
tiek svečių.

Seimelis prasidėjo iškilmingom 
pamaldom.

Seimelio prezidiumą sudarė 
adv. J. Grišius — pirmin., A. 
Sutkus — I vice pirmin., K. 
Račkienė — II vice pirmin.; 
sekretoriatą — P. Vitkus ir Va­
lančiūtė.

Referatus skaitė arkitektas M. 
Žaldokas—apie vysk. Baranaus­
ką; kun. J. Vosylius, MIC — a- 
pie katalikišką spaudą ir liet, 
katalikų veikimą; adv. J. Gri­
šius — apie nepiliečių registra­
ciją; LRKSA Prezidentas ir 
“Draugo” redaktorius L. Šimu­
tis — Europos* dabartinė politi­
nė padėtis ir Lietuva.

Rezoliucijas priėmė: vienybės 
reikalu, kur raginama remt L. 
R. K. S. A. ir kitų organizacijų 
naujų narių vajus, dėl Meksikos 
katalikų persekiojimų. Lietuvos 
reikalais, ateivių varžymo reika­
lu ir kitos.

Pereitą savaitę—nuo kovo 22 iki balandžio 1-nios— 
Centras gavo iš šių kuopų naujų narių aplikacijas:

Jaunamečių

3
3

28 
119 
130 
212 
249

kp.

n

Forest City, Pa.. .»..........
Elizabeth, N. J................
Luzerne, Pa....................
Manchester, N. H..........
St. Clair, Pa....................
Plains, Pa................. .
Moundsville, W. Va.. . .

Pilnamečių

1
1

1
1
2
1

7

3

1

7Viso
šią savaitę vajaus lenktynėse pasirodė 7 kuo- 
prisiuntė 7 aplikacijas pilnamečių kandidatų

New Philadelphia, Pa. — Ko-
> lie- 

30 
lai-

Su balandžio 1-ma Vokietijoj 
iš laikraščių redakcijų turės pa­
sitraukt tūkstantis redaktorių, 
kuriuos naziai nelaiko gryno 
kraujo vokiečiais. Net ir tie 
vokiečiai redaktoriai, kurie yra 
vedę nearijoniško kraujo žmo­
nas, laikomi trepnais ir turės 
apleist laikraštinį užsiėmimą. Su­
prantama, daug dyvų būtų, jei 
Amerikos vyriausybė tokį įsaky­
mą išduotų, kad negryno kraujo 
amerikiečiai negali būt redakto­
riais. bet su nacių parėdymais 
pasaulis jau apsiprato ir jie nie­
ko nestebina.

Taigi 
pos, jos _ 
ir 7 aplikacijas jaunamečių.

Gan linksmos žinios ateina iš 103 kuopos Roches­
ter, N. Y. (Žiūrėkit šiame numery telpančios kores­
pondencijos). Vietos klebonas kun. J. Bakšys iš am­
bonos bažnyčioj paaiškino žmonėms apie mūsų nacijo- 
nalę fraternalę organizaciją—LRKSA ir paragino apsi- 
draust. Kuopos organizatoriai Jonas Jokša ir Vincas 
Zubavičius jau prirašė gražų pulkelį naujų narių ir 
jie turi vilčių da suverbuot kur kas daugiau.

Detroito lietuvių veikėjas M. Šimonis praneša (žiū­
rėkit koresp.), kad jų 230 kuopa, gyvuojanti šv. Anta­
no parapijoj, jsijudina j darbą. Detroitas yra viena 
iš stambiausių Amerikos lietuvių kolonijų. Ten gyvuo­
ja trys parapijos. Išskiriant 171 kuopą, gyvuojančią 
šv. Jurgio parapijoj, kitos Susiv. kuopos iki šiol buvo 
mažos. Kaip tik žmonės supras Susivienymo naudą 

I apsidraudimo ir tautinės vienybės žvilgsniais, ten kuo­
pos išaugs didelės ir veiklios. Vietos veikėjams veli- 
nam kloties išjudint lietuvius katalikus ir surašyt į 
LRKSA.

13-ta kuopa Baltimore, Md., irgi įstoja į vajaus 
; lenktynes. Kloties! .

įvo 20-tą mirė vietos majoras 
tuvis Juozas Matusevičius, 
metų amžiaus. Iškilmingos 
dotuvės įvyko kovo 23-čią.

Velionis tik pereitą rudenį 
mėjo rinkimus ir užėmė majoro 
ofisą.

Velionis nors šioj šaly gimęs 
ir augęs, buvo geras susipratęs 
lietuvis, kurs atjautė savo tautos 
ir savo žmonių reikalus. Iš jau- 

; nu dienų matė vargo ir sunkiai 
i dirbo, tačiau per savo gabumus 
ir energiją atsiekė didelių poli­
tiškų laimėjimų.

lai-

PERSIORGANIZAVO
LENKIJOS KABINETAS

Varšuva. — Kovo 28-tą atsi­
statydino Leon Kozlowski vy­
riausybė. Naują ministerių ka­
binetą sudarė Walery Slawek. 
Nauja vyriausybė turės įvest gy- 
veniman naujai priimtą konstitu­
ciją. kuri labai plačių galių 
teikia šalies prezidentui. Mano­
ma, kad pats “dziatko” Pilsuds­
kis bus prezidentu.

TAI TAU VOKIEČIŲ LEN­
KŲ DRAUGIŠKUMAS!

ADV. R. SKIPIČIO 
MARŠRUTAS

m. kovo m. 27 d. Lietuvos 
Gen. Konsulas gavo tokią .tele­
gramą iš Paryžiaus:

“Sėdu laivan Olympic.
Skipitis.”

Pasiteiravus, sužinota, kad 
“Olympic” į New York’ą (prie­
plaukos adresas: Pier 54, foot of 
West 14th St., North River) at­
plauks balandžio 2 dieną.

Todėl pirmiau spaudoje pa-

š.

tina išanksto duoti žinią į New 
Yorką, Beabejo, kaimyninės ko­
lonijos gali pasikeisti datomis, 
jei yra reikalo.

Gerb. Skipitis atsiveža naujų 
žinių iš Lietuvos.

New York'o Liet. Kongresui 
Remti Komitetas.

Kovo 25-tą Federalio Šelpimo 1 
administratorius Hopkins pareiš­
kė Pennsylvanijos steito guber­
natoriui Earle, kad jo steitas 
po balandžio 15-tos gaus federa- skelbtas p. Skipičio kelionės pla- 
lę pašalpą tik tuo atveju, jeigu 
pats sukels tam tikslui 5 milijo­
nus dolerių per mėnesį, 
natorius buvo nuvykęs į Wash- 
ingtoną tikslu išgaut iš federa­
lio šelpimo fondo $20.700.000 be­
darbių ir jų šeimynų šelpimui. 
Hopkins sako, nuo šių metų 
sausio 15-tos Penna steitas jau 
gavo $48,000.000 šelpimo reika­
lams ir jis norįs, kad šiuo rei­
kalu daugiau susirūpintų 
legislatūra.

MIESTAS PARDUOTAS 
IŠ VARŽYTINIŲ UŽ 

$1,775,000.00

Katowice, Lenkija. — Kovo 
29-tą vietos lenkai demonstravo 
prieš vokiečius.

Mat, vokiečiai Beuthen’o mies­
te, kurs randasi netoli sienos, 
uždarė lenkų aukštesniąją mo­
kyklą. Už tai lenkai užpyko. 
Keli tūkstančiai demonstrantų 
nuvyko prie vokiečių laikraščio 
“Kattowitzer Zeitung” ir išdau­
žė namo langus. Demonstrantai 
mėgino prieit vokiečių konsula­
tą, bet policija neprileido.

Da tik suvirš metai, kaip vo­
kiečiai ir lenkai pasirašė dešim­
ties metų taikos paktą (sausio 
26, 1934), o jau svaidosi akmeni­
mis.

Nieko nėra mums aršesnio—tai gauti iš kuopų pa­
vėluotai mėnesines mokestis. Todėl, kad Susiv. Cen­
tro Raštinei reikia, taip sakant, oficijaliai pyktis su 
kuopų valdybomis.

Nariai savo duokles stengiasi sumokėti laiku, gi 
gerb. kuopų valdybos suvėluoja. Tiesa, retkarčiais 
prideda paaiškinimą, kad vieno ar dviejų narių mo- 
kestų laukta.. . tai priežastis suvėlavimo. Mums rodo­
si, kad jeigu vietoje laukus vieno ar dviejų narių mo- 
kestų ir visą kuopą išstatyti spendavimo pavojun, tai 
tą neverta daryti. Tokias suvėlavusias narių mokes­
tis išsiųsti, kurie suvėluoja. Tuomet toki nariai patys 
žinos, kad jų pačių 'buvo įkaitė.

Mes kitos išeities nenumatome, kaip tik paskelbti 
oficijaliai kuopas, kurios suvėlavo mokestis ■ prisiųsti 
už kovo mėnesi.

12 kuopa Shamokin, Pa. rašo, kad kuopa oficija­
liai nutarusi mėnesinį susirinkimą laikyti paskutinį ne- 
dėldienį kiekvieno mėnesio. Susiv. Centras kreipia na­
rių domę į tai, kad narių mėn. duoklės turi būti pri­
siųstos nevėliaus 25 d. kiekvieno mėnesio. Tai kaip 
kuopa galės narių duokles prisiųsti, kuomet paskutinis 
nedėldienis būna dažnai po 25 d.? Kuopa tą daryti 
negali ir toks tarimas yra prieškonstitucinis.

Taip pat vėluoja 39 kp. Chicago, Ilk, 48 kp. Cicero, 
III. ir 134 kp. Brooklyn, N. Y.

Taip darant Susiv. Centrui padaroma daug nesma­
gumo ir narius išstatoma pavojun spendavimo. Reiš­
kia, kovo mėn. narių duoklės suvėluotos. Kuopų na­
riams ir valdyboms reikėtų rimtai apie tai pagalvoti ir 
tvarką palaikyti.

Šie vaikų skyriaus nariai pri­
valo persikelti augusių skyriuo­
se, kitaip nustos būti Susivieny­
mo nariais, nes jiems sukanka 
16 metų amžiaus balandžio mėn. 
1935 m.

1 kp. Puskunigis Leonas
7 ” Vilkaitė Aldona

17 ” Ješkus Pranas
25 ” Neveckas Edvardas
28 ” Mažeičiūte Rožė
50 ” Keever Kostalo
81 ” Versiackas Albinas

101 ” Milašiūtė Fideja
115 ” Brangaitis Antanas
158 ” Streliauskas Izidorius
174 ” Cerebiejūtč Genefa
183 ” Jurevičius Pranas
293 ” Sabaliauskas Pranas

BOSTONO APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Bostono apskr. suva­
žiavimas įvyks verbų sekmadie­
nį, balandžio-April 14-tą dieną, 
š. m., Švč. Panos Marijos Ne­
kalto Prasidėjimo parapijos sve­
tainėje, 432 Windsor St., Cam­
bridge, Mass.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Visus šios apskrities narius 

kviečiame išrinkti ir prisiųsti at­
stovus, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Atstovai būtinai tu­
ri dalyvauti. Valdyba

SVARBUS CONN. APSKR.
SUSIRINKIMAS

J. B, Šaliūnas, Sekretorius

KAS NAUJO KIETOS ANGLIES 
STREIKO ZONOJE?

Gegužes 12, 1935, Motinų Die­
noje, šv. Juozapo lietuvių para­
pijos svetainėj, Waterbury, Ct., 
1 vai. po pietų yra šaukiamas 
Conn, apskrities pusmetinis, sy­
kiu ir jubiliejinis — 20 metų 
nuo apskrities susiorganizavimu 
ir veikimo—susirinkimas.

Tap pat svarbu jsitėmyt, kad 
šis susirinkimas įvyksta prieš “ 
trilypę gegužinę, kuri rengiama 
trijų vietinių apeskričių birželio 
9, 1935, New Haven, Conn.

Tai ir kviečia apskrities visa 
valdyba, kad nei viena kuopa 
nepasiliktų neprisiuntus savo at­
stovų. Jeigu jų nebūtų kaip iš 
kurių kuopų išrinkti, tai turėtų 
kuopų viršininkai dalyvaut aps­
krities pusmetiniam suvažiavime.

Waterbury kuopos jau seniai 
rengias tą suvažiavimą padaryt 
skirtingu nuo kitų paparastųjų 
suvažiavimų. Taipgi būt malonu, 
kad ir iš kitų apskričių ir kitų 
valstijų LRKSA svečių atsilan­
kytų į tas Conn apskrities 20 
metų sukaktuves.

A. J. Kaunietis, apskr. rašt,

WILKES-BARRE, Pa. — Pe- automobilį buvo įdėtas dinami- 
reitą savaitę streikas prieš Glen tas. 
Alden kompaniją pasižymėjo vi­
sa eile dinamitavimų.

Kovo 28-tą 4 :32 po pietų dina- , ra 
mitas išdraskė automobilį su 
sėjo W. A. Valentine laisnio 
meriu.

Teisėjo duktė Miss Mary 
dentine atvažiavo į Wilkes-Barre, 
; pastatė automobilį prie Miners 
i National Bank,. South •Franklin 
gatvėj. Įėjus į' banką ir atsi- 
ėmus savo, kaip Meyę.rs Hįgh 
School ikriygininkės, algą, patrau­
kė į Public Square. Tuo tarpu 
pasigirdo didelis sprogimas. Ne­
trukus ji žiūrėjo į garuojančius 
savo tėvo automobiliaus griuvė­
sius. Nežiūrint, kad apie tą 
vietą paprastai būna didesnis ju­
dėjimas, iš nukentėjusių yra tik 
vienas vyrukas Charles Smith. 
18 metų, gyv. 38 Bell Lane, 
Wilkes-Barre, kurs tuo laiku 
padėjo savo pusbroliui pardavi- 
nėt laikraščius. Atplyšus auto- 1 
mobiliaus skeveldra sunkiai su- j 
žeidė koją. Policija mano, kad 
automobilį galėjo išdraskyt bom-i 
ba įdėta, kuomet automobilis ' 
stovėjo prie Meyers High, 
School. Kita teorija yra, kad į

| Kaip žinoma, Luzerne apskri- 
: ties teisėjas W. A. Valentine y- 
"i išdavęs įsakymus uždrau- 

tej. i džiančius streikuot ir už laužy­
nu- I mą tų įsakymų 

įlėjiman kelias 
' unijos lyderių

Kovo 31-mą 
atvyko steito vyriausias gynėjas 
(Attorney General) Charles J. 
Margiotti, kūris matėsi ir kon- 
feravo su naujos unijos—United 
Anthracite Miners. Glen Alden 
kompanijos,, senos unijos — 
United' Mine Workers — oficia- 
lais, taip pat su teisėju W. A. 
Valentine, su distrikto gynėju 
Thomas M. Lewis. Išklausęs vi­
sų nuomonės ir argumentų, p. 
Margiotti išsiskubino atgal į 
Harrisburgh padaryt pranešimą 
gubernatoriui G. H. Earle. Tam 
valstybės gynėjo žygiui priduo­
dama nemažos reikšmės pagrei­
tinimui taikos kietos anglies ra­
jone, ypač užbaigimui streiko 
prieš Glen Alden kompaniją.

Taip pat dideliu susidomeji- 
jpou laukiama, koks bus Aukš- 
i čiausio Teismo sprendimas strei- 
I ko uždraudimo reikale.

Va-

yra pasiuntęs ka- 
dešimtis nauj-os 

ir eilinių narių.
iš Harrisburgh’o

Devynių štėrtų'bficialai prane­
ša, kad jų 'šlėituose bedarbių ir 
suvargusių šelpimo išlaidos ma- 

■ žėjaričios. Apie išlaidų mažėji­
mą raportuoja šių steitų oficia- 
lai: Maryland, Deleware, South 

’ Carolina, Ohio, Massachusetts, 
| Illinois, New York, Indiana, 
Texas. Bet .tuo pačiu laiku iš 
kitų steitų praneša apie šelpi­
mo naštos pasunkejimą ir išlaidų 
padidėjimą, būtent: Oklahoma, 

i New Hampshire, North Dakota 
ir West Virginia.

Roiilins, Wyoming, balandžio 
12. —■ Iš varžytinių parduotas 
Parko miestas su visais savo na­
mais, puikiu viešbučiu, viešai­
siais namais ir grįstomis gatvė­
mis.

Miestas nupirktas Consolidated
Oil Co. už $1,775,000.

Miesto pardavimas įvyko pa- daįnų 
gal federalio teismo nutarimą ■' kyklosc,

DAINŲ PROPOGANDOS 
MĖNUO LIETUVOJ ,

nas šiuomi patvirtinamas. Da­
bar yra galimybė netgi smulkes­
nį kelionės plano projektą po 
rytines valstybes patiekti. Štai 
jis:

Gerb. R. Skipitis lankysis:
I. New York City ir New Jer­

sey iki balandžio 7 d.
II. Connecticut ir Rhode Is­

land—balandžio 8 d. Bridgeport, 
balandžio 9 d. New Haven, ba­
landžio 10 d. Waterbury, balan­
džio 11 d. New Britain, balan­
džio 12 d. Hartford, baland. 13 
d. Thompson ir Providence.

III. Massachusetts — baland.
14 d. So. Boston, 15 d. Cam­
bridge, 16 d. Norwood, 17 d. - -
Brockton. 18 d. Lowell, 19 d.'l Per kelerius metus neturėjo nė susirūpintų lietuvių liaudies dai- 
Lawrence, 20 iki 22 dd. Worces-'ivieno 'gyventojo. Ar. Vitk. nų rinkimu, kad dar gyvos, so- 
ter džiuose dainuojamos retesnes lie-

IV. New York’o valstybėje — tuviškos dainos būtų apsaugotos
_ . _ . . • • Pageidauta, kad

visoje Lietuvoje būtų dar spar­
čiau plečiami ir naujai organi-

Lietuvos, Latvijos, Estijos ir zuojami chorai, kuriuose daly-
V. Detroit. Mich. -— balandžio Suomijos studentai nuo 1923 me- 

28 d.
VI. Chicago, III. — gegužės 

Vera Cruz, Mexico. — Kovo 3 d. ar gal kiek anksčiau.
N. B.—Ten kur masiniai mi-

Guber-

steito

Mrs.
virš

Lietuvoje yra keli šimtai mu­
zikų ir chorvedžių. Vieni jų y- 
ra vargoninkai, kiti muzikos ir 

mokytojai įvairiose mo- 
, kiti įvairių organiza- 

skolintojų reikalavimus paten- cį jų chorų vedėjai- ir tt. Šie vi- 
kinti. si Lietuvos muzikai ir chorve-

Parko miestas yra prerijose,; džiai nuo 1932 metų turi savo 
už septynių mylių nuo Roulin- > atskirą draugiją, kurios tikslas, 
so, ir beveik visas pastatytas is- —rūpintis lietuviškos dainos bei 
panų stiliuje. Nuo to laiko, kai muzikos ugdymu. N 
naftos pramonės veikla nusilp- Neseniai Kaune buvo šios 
nėjo, miestas stovėjo tuščias, draugijos metinis suvažiavimas. 
Puikus penkių aukštų viešbutis Jame pageidauta, kad visi mu­
su visais šių laikų patogumais zikai ir chorvedžiai dar labiau

REMIA GUBERNATO­
RIAUS PROGRAMĄ

Spauda praneša, kad 
Hauptmanienė jau sukėlė 
$50,000 fondą savo vyro išgelbė­
jimui nuo elektros kėdės. Mrs. 
Hauptmanienė važinėja po įvai­
rius miestus, ypač tirščiau ap­
gyventus vokiečiais. Ten ren­
giamos prakalbos, kuriose kri­
tikuojami teisingumo organai, o bJandžio'23" d. 'Albany Ir Vche- PABALTIJOS STUDENTŲ •nuo išnykimo, 
iš Hauptmann’o stengiasi pada- nectadyi 24 d. Amsterdam, 25 ---- *...........................” ’ ' ” ’
ryt “nekaltą avinėlį” ir kankinį. 1 d Utica ir Syracusej 26 d. Ro- 
Bct kiti piktinasi, kad tokis vai- chester ir Niagara Falls 
nikas yra dedamas ant didžiau­
sio kriminalisto galvos.

KONGRESAS KAUNE

LIETUVIŲ KOMANDAI 
SEKASI

NAZIAI VĖL PUOLA 
KATALIKUS

26-tą Atzalan apielinkėj nukrito
ir sudegė orlaivis su 6 žmonė- tingai negalimi, tegul visų vie- 
mis. Ugnis taip viską sunaiki- tos draugijų valdybos sudaro su- 
no, kad nei orlaivio nei žmonių sirinkimą; jei kuri diena pasiro- 
negalėjo pažint. dytų visiškai negalima, tai geis-1

Harrisburg, Pa. —- Kovo 20-tą 
atstovų butas 112. balsų prieš 78 
b.b. priėmė gubernatoriaus Earle 
$203,000,000 taksų programą.
' Atstovų butas skubinasi ap­
svarstyt ir priimt kitus guber­
natoriaus pasiūlytus bilius.

Kiek sunkiau administracijai 
pravest savo bilius senate, kur 
republikonai- turi šiokią tokią 
daugumą.

POTVYNIS KLAIPĖDOS 
KRAŠTE

Berlinas. — Kovo 29-tą nazių
Niagara Falls, N. Y. — Perei- vyriausybė iškrėtė eilę katalikiš- 

. „ kų vienuolynų, areštavo daug
tą savaitę sv. Jurgio parapijos , vienuolių_
basketbolo komanda žaidė su į Vienuolius kaltina už prilai- 
Hcrmes komanda. Kova ėjo už kymą svetimų šalių pinigų. Esą.

pas juos surasta tokių pinigų už 
milijoną dolerių.
turi išleidę įstatymą,

vautų visi dainuojantieji lietu­
viai. Be to. suvažiavime dar 
plačiai kalbėta apie 1938 metais Junior American League čem- 
Lietuvoje rengiamą didžiulę dai- pijonatą. Žaidimas išėjo lietu- 
nų šventę. Muzikai ir chorve- y.ų komandos naudai 24 prieš 9. 
džiai nutarė šių metų birželio . . .v • • ■ ----. . _ . . . Žaidime is lietuvių gerai pasi- d-įa

tų turi savo bendrą organizaciją,
- ; vadinamą SELL. Kasmet šios 

organizacijos .kongresai vyksta 
iš eiles kiekvienoje valstybėje. 
Šiemet eilinė SELL konferenci­
ja bus Kaune. Lietuvos studen- mėnesį visoje Lietuvoje sureng- _ .
tai laukia daug svečių iš trijų ti pirmąjį lietuviškos dainos pro- a CC atenSl 1 lr
draugingų Pabaltijo valstybių. pogandos mėnesį. <4 ĮCegles.

Rusnės ir Žalgirio rajonuose 
Mat, naziai Klaipėdos krašte plačiai išsilie- 

kurs sve-jo Nemuno vanduo, apsemda- 
timų valiutų prilaikymą drau- . mas daugybę laukų, pievų ir 
------ trobų. Apie 3000 gyventojų bu- 

Gerai sako priežodis, kad no- , vo apsemti. Gyventojams van- 
rint mušti ir lazda atsiranda. į duo pridarė daugybę nuostolių. i

i
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KO VOKIEČIAI NERVUOJASI IR 
KIMBA PRIE LIETUVOS

Pereitam “Garso” numery padavėm žinią, kad Lie­
tuvos kariuomenės teismas 4 mažius pasmerkė mirti, 
kitus 83 pasmerkė kalėjiman, gi 35 išteisino.

Kaip ir buvo tikėtasi, vokiečiai dėl tokio Lietuvos 
teismo sprendiftiė labai įtūžo. Jie, gal būt, manė, 
kad maža Liėtųva nedrįs sąmokslininkus, dirbusius 
didelės Vokietijos naudai, panašiai nubausti. Tadgi tas 
sprendimas taksi kūju trenkė į jų galvas. •

Žinių agentūros pranešė,; kovo 27-tą Karaliaučiuj 
naziai surengė’ trukšmingas demonstracijas nukreiptas 
prieš Lietuvą.

Tą pačią dieną Berline, ties Lietuvos legacija, su­
sirinko apie 60,000 vokiečių. Užsienio Vokiečių Rė­
mimo organizacijos lyderis Hans Steinacher pasakė la­
bai smarkią kalbą, kurioje visaip koliojo lietuvius. 
Įkaitinta minia norėjo pulti Lietuvos legaciją. Poli­
cija jai atkirto kelią trokų barikadomis. Pro pirmąjį 
policijos kardoną minia prasiveržė, bet prieš antrąjį 
turėjo atslūgti.

Demonstrantai susirinkę ties diktatoriaus Hitlerio 
rūmais, Lietuvos adresu leido tokius šūkius: “Duok 
jiems i sprandą!” “Grąžink Klaipėdą!” “Duok mums 
žmogžudžius!” (Gerai sako žemaičių priežodis: kuo 
pats kvęp, tuo ir kitą tep) “Pakart tuos šunis!”

Trukšmingos demonstracijos prieš Lietuvą taip pat 
įvyko Stutgart’e, Munich’e, Frankfort’e, Karlshruhe, 
Čolognoj, Aaachen," Brunswick’e ir kituose didesniuo­
se miestuose. 1

Visa naziškoji spauda prapliupo plūdimais ir grū­
mojimais prieš Lietuvą. Pranešama, kad Lietuvos vy­
riausybė, jausdama tokį vokiečių dūkimą, į pasienį 
sutraukė daugiau ginkluotų jėgų. Pačioj Klaipėdoj 
įvedė griežtesnę tvarką. Uždrausta mitinguoti. Res­
tauracijos ir kitos viešos užeigos prieš vidunaktį turi 
užsidaryti.

Vokietijos ir Lietuvos santykiai atkreipė viso pa­
saulio dėmesį. Šiomis dienomis apie juos spauda1 už­
leidžia pirmuosius savo puslapius. Mažoji Lietuva su­
silaukia palankių ir nepalankių nuomonių.

Amerikos didžiausio spaudos koncerno—Hearsto— 
bendradarbis H. R. Knickerbocker, kurs nesenai lan­
kėsi Lietuvoj ir kitose Europos šalyse, Klaipėdą vadi­
na parako statine, pavojingiausia Europos karo vieta. 
Parašytuose straipsniuose jis patiekia tikslių ir netiks­
lių žinių. Ten jis apibudina, kaip vokiečiai nekenčia 
lietuvių už tai, kad jie gina Klaipėdą. Vokiečiai lie­
tuvius pravardžiuoja “ilgaplaukiais azijatais.” Lietu­
viai jiems, atsikerta vadindami “arogantiškais barba­
rais,” “nušlcūstdis brutąiš.” Netikslumai randasi tose 
vietose, kur Knickerbocker tvirtina, kad Klaipėda y- 
ra Europos karo rizikos “Number One” (numeris pir­
mas) dėl to, kad tas kraštas turi vokiečius piliečius, 
bet jo vyriausybė yra lietuviška. Jau nepirmą kartą 
Amerikos didžioję spaudoje pasirodo tokios žinios, ku­
rios sako, kad Klaipėdos kraštas yra grynai vokiškas. 
Tai netiesa. Lietuvių ten buvo, kada vokiečiai valde, 
lietuvių ten yra ir dabar ir jų skaičius laipsniškai auga. 
Tiesa, kad per tuos kelis šimtus metų vokiečiai jį ge­
rokai nutautino, net daugelį tikrų lietuvių pavertė iš­
gamomis. Tą gerai parodo ir sąmokslininkų pavardes. 
O kas gi tie Lepa’i, Wanagat’ai, pasmerkti mirti, kas 
gi buvo tas Jasutis, kurį jie nužudė tik už tai, kad iš 
pradžių ėjęs su jais ūmai nuo jų atsimetė? Juk tai 
nutautinti lietuviai ir paversti savo tautos išgamomis.

Ne tik lietuvių, bet ir pačių vokiečių Klapėdos 
krašte pravesti gyventojų surašinėjimai rodo žymų pro­
centą lietuvių.

Vokiečių rūstybė prieš Lietuvą yra taip didelė dėl 
daugybės priežasčių. Lietuva aiškiai ir atvirai pasisa­
ko vokiečiams ir visam pasauliui: Klaipėda yra mūsų 
istorinė ir etnografinė žemė ir mes jos niekam neati- 
duosim. Toliau Lietuva sudaro pirmąją sieną arba 
kliūtį teutonų “jojimui į Rytus.” Juk vokiečių planai 
yra žinomi ne tik lietuviams, bet ir gretimiems kai­
mynams. Jei pasaulinis karas būtų išėjęs vokiečiij 
naudai, tai visa Pabaltija, dideli Lenkijos, Gudijos ir 
Rusijos plotai būtų atsidūrę po vokiečių valdžia. Ten, 
kur dabar yra nepriklausomos Lietuva, Latvija, Esti­
ja ir pradeda žydėti jų savitos kultūros, ten būtų gi­
liai įmintas kryžiuočių ainių batas. Vokiečiai ten bū­
tų pilni šeimininkai, o pavergtieji lietuviai, latviai, 
estai ir kiti eitų jiems baudžiavą.

Kariuomenės teismo sprendimas nazių byloje Lie­
tuvoje sutiktas su pasitenkinimu. Vokiečių demonstra-
cijas ir protestus kaip vyriausybė, taip ir tauta laiko 
nepateisinamu kišimusi į svetimos valstybės vidaus 
reikalus. Vokiečiai, matyt, tiksliai slepia, kad ketu­
ri naziai pasmerkti mirti ne už politinį veiklumą ir są­
mokslus, bet už žmogžudystę. Kaip vokiečiai savo

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS
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besitrinant, te­
ką.
gimusį lietuvio
lietuvių kalbos

Trisdešimt metų ir su kaupu 
su Amerikos lietuvių jaunimu, o 
ypač mažyčiais, 
ko pastebėti štai

Anų laikų čia 
vaiką išmokinti
ir skaitymo būdavo kur kas sun­
kiau, negu šių laikų. Nors gal 
ne vienam taip neatrodo. Kita­
dos, mat, Jietuvio vaikas be na­
mų, niekur kitur savo dvasios 
vaiko nesutikdavo. Kaip tik per 
duris, tuojau svetimų tarpan. 
Savųjų da visai mažai būta.

Daug lengviau šiandien. Nors 
ir tikras amerikietis, tai tačiau 
svetimų tarpan skverbtiesi rei­
kalo nemato. Net ir viešoje mo­
kykloje, tik žiūrėk, vienur kuo- 
puojasi airiukai, kitur italai, ki- 

Ir jie visi pagrin- 
nežiūrint, kad

Gal tik dabar apsižiūri lietu­
vis klebonas negudriai padaręs, 
bet jau pervėlu. Dabar tik ty­
lėk ir Dievą' mylėk. Jei ne, — 

’ žinai ką gausi...
Ne!!! Da taip blogai nėra. Ir 

niekas mūs skriausti neišdrys, 
jei mes patys sau kailio nelup- 
sim. Gal būt mūsų kalba ir są­
monė šičionai iki amžių galui 
neužsiliks. Bet tegu apie tai 
galvoja mūsų priešai. Gi mes, 1 
kol da čia, ginkimės iki pasku- į 
tiniam grioviui. Ką turim, tai 
Dievo duota. O už tai, kai už 
pačią gyvybę, visi, kai vienas, 
stokim ir kovokim!

Kol kas mūsų jaunimas da su Juo sutiko.
gerbia.
jam už tat tuo patim sai- čiai pavadino paleistuvyste.
Kiekvienas gudrus klebo- Jo pasekėjai taip buvo sujaudin- 
kiekvienas budrus tėvas ar

Daniel A. Lord, S. J,

“NAUJAGADYNIS KRISTUS
Sulietuvino BASTŪNAS

(Visos vertimo teisės nuo paties autoriaus gautos)

'laiku apie' ketvirtadalį milijo­
no avinėlių per vieną savaitę. Jie 
ingi tik tiek suprato, kiek tie 
turtingi ponai,- ką tas prasčiokė­
lis, vargingo dailydės sūnus, 
žvejų ir amatninkų sėbras, kal­
bėjo apie širdies neturtą, 
išpardavimą ir atidavimą

(Tęsinys)

Persiskyrimo Vaisiai
Visi, apie stalą apspitę, ryte 

rijo kiekvieną kunigo žodį, o 
jis nė nelukterėjo.

“Kristus neskelbė persiskyri­
mo paliovimą žmonėms, kurie 

J . Kai Jis persi- čiams.
Jei taip, atsimokė- skyrimą ir antrą apsivedimą sta- 

t kaip didelė pirklyste dabar ir 
lygiai niekinanti Kristaus moki­
nimą. Nežiūrint viso to, maty­
damas, kaip didelė pirklyste bu­
vo pavergus žmoniją, apvogus 
silpnąsia's apygardas, apskričius, 
pasisavinus sau visą jų gerovę, 
Jis turėjo ir davė tik vieną vais­
tą, vieną gyduolę, netikėtina 
priešginybė.. . sielos neturtą ir 
turtų atsisakymą.

Radikališki Popiežiai
“Taip, šios mados ir naujaga- 

dyniškį yra Kristaus mokinimai 
kas link kapitalo ir darbo, kai 
Popiežius Leonas XIII ir Popie- 

JUV X wx» J * M X-< VVX X y J UA J- X, C* X 1 i l ZJUS f’ijus XI pasauliui atkarto-
persiskyrimą, kaip visų keblumų jo Jo pagrindines mintis, jos at- 
išrišimą, jie vien tik ragina, eina kaip nuostabiausios ir sta- 
<ad grįžtume į tą klampynę iš ' čiai radikališkos mintys. Iš tik- 
kurios Kristus pasaulį ką tik iš-1 rujų, žmogui, kuris atviru protu 
traukė. jas ištyrinėja (nedaugelis turi

“GaHme be jokios abejonės atvirus protus, ir da mažesnis 
sakyti, kad jeigu Kristus šian-j skaičius tų, kuriems rūpi paskai- 
dien atvyktų į Paryžių, ar Re- tyti .popiežinius nurodymus ir iš- 
no, ar Meksiką, Jis matytų ly- aiškinimus), jos yra mokinimai, 
giai tą patį, ką matė Romoj ir kurie jeigu būtų prie naujaga- 
Įeruzalėj, ir taip griežtai tuos dyniškos pirklystės pritaikyti, 
pačius aštrius žodžius atkartotų I išrištų kapitalo, darbo, algų, ne- 
— ‘Kas nors paleidžia savo žmo- ! darbo, privačios nuosavybės maz- 
ną,1 jei rie dėl svetimoterystės, j gą bei keblumą.”
ir kitą veda, svetimoteriauja ;* ir ‘Radikališkas redaktorius per­
kas paleistąją veda svetimote- traukė tą trumpą tylą, kuri už- 
riaųja.’ Jo mokinimai žydams ir į viešpatavo kunigui nutilus, 
romiečiams nekaij> patiko. Per- “Skaičiau juos,” jis tarė, “ir 
siskyrimo užtarėjams nekaip ir i turiu prisipažinti, jų laisva dva- 
siandien patinka.” šia ir pažangus protavimas ga­

nėtinai mane nustebino. Man nei 
į galvą neparėjo, kad tai buvo . 
Kristaus mokinimų atbalsiai.”

“O vienok, kaip tik taip ir 
buvo,” tarė kunigas.

(Bus daugiau)

Didele pirklyste tada
net

ti, kad jie sumurmėjo: ‘Tai ge- 
Prieš vėją nepapūsi, mamytė, kiekvienas uolus kata-■ riau žmogui visai neapsivesti.’

Jis matė pasaulį dvokiantį nuo 
visuotino persiskyrimo pasekmių 
ir visai panaikino persiskyrimą. 
Jis pažvelgė į persiskyrimo pa- : 
sėkmės visų pripažintas ir pri­
imtas, kaip paprastu dalyku, ir 
matė, kad nebegalės ,kitaip šią į 
pasibaisėtiną padėtį atitaisyti, 
kaip tik. visai panaikindamas 
persiskyrimą ir padarydamas a p- 
sivedimą nesuardomu ir šventu.

“Kai mūsų . - naujagadynišk: 
persiskyrimo užtarėjai tagina'

tuvių mokyklon neis, kaip sau 
nori.

Šiame nematytame ir iki šiol 
negirdėtame suįrime, jei kam, 
tai klebonui ne kartą galva apsi­
suka, ką daryti ir kaip savo pa­
rapijos laivelį nuo pavojaus iš­
sukti. Kai matai pagunda knie­
čia ypatingų priemonių tvertiesi. 
Kaip? be savos kalbos da ir sve­
timų įvesti, kad tuo labiau juos 
prie sau pakreipti.

Pirmieji bandymai gerai atro-.mus 
do. Daugiau J žmonių ateina, j kim 
Daugiau aukų sumeta. Jeigi jau, ku. 
sako, negal būt geriau, lai bū- ! nas, 
na ir taip.

Tik štai ve visai netikėtai ne-i likų lietuvių spaudos rėmėjas ir 
tolimas kaimynas surengė misi-; garbintojas, tegul kuo daugiau- 
jas. Jeigi eina visi, tai argi at- šiai Maldų Knygelių mūsų jau- 
siliks ir lietuviai? Eina ir jie.'nimui rankosna įdeda. Kol jis 
Eina tik pasižiūrėti. Toki min-I su mumis ir mūsų kalboje skai- 
tis, o gal jie ten ir iki amžiaus tys Mišių Maldas, giedos Staci- 
mazgui įstrigs, kol kas jiems nei jas ir Graudžius Verksmus, tol 
į galvą neužeina. Eina.. . i bus mūsų. Jei ne, tai ne jo, bet

Misijos jau pasibaigė. O bet- bus mūsų kaltė. O kad jauni- 
gi kai kurįe lietuviai ir da į mas, kuris da myli lietuvišką 
ten užeidinėja. Jųjų kunigui to- maldaknygę, myli ir savo' kal­
kių tik ir reikia. Kai matai susi- 
pažysta. Švelniai pakalba. Daug 
paketina. Na o lietuvis juk 
minkštas. Kas jį glosto, tam jis 
ranką laižo. Kai matai vienas 
paskui kitą, — jau ir ten.

bą ir savo tėvų, būdą, ,tąi ne 
asmenis pareiškimas, o tik gryna 
ir vieša teisybė. Tai šio būdo 
jaunimas, ką skaito mūsų spau­
dą, dabina mūsų sueigas ir vil­
ties vėliavą iškėlęs laiko.

PAGELBĖKIME KULTŪTREGERIUI KUNIGUI 
ANTANUI MILUKUI

(Tartum korespondencija ir atsišaukimas)
PHILADELPHIA, Pa. — Sa-IMiluko atsakymai;” pabaigoj 

kau : pagelbėkime kultūtrageriui. telPa skelbimai: Ką kalba apie 
tai yra, mūsų lietuvių tautos pa- Žvaigždės leidinius Lietuvos 
» ... „ . . ... žurnalistai savo spaudoje.”zangos vyčiui — apsvietos sklei- 1 J
dėjui, kunigui Antanui Milukui, Todėl ir sakau: padėkime jam 
jo kilname, mūsų tautos gerovei, išleisti tąjį veikalą kas kuo ga- 
triūse. H — plunksna, grašiu, arba gy-

_ . ... vu žodžiu; tai yra: agituokime
tarp pažįstamų, kad, kas gali, 
kad prisidėtų prie to veikalo 

> kas ne — tai

Dalykas ve kame: paskiausiu 
laiku Philadelphijoje, berfaini-į 
nio žurnalo “Žvaigždes” spaus- bendraleidėju, o ___ ...
tuvėje, iš spaudos išjo pirmas: kad nors pirktų jau tą pirmąJ. 
tomas jo leidžiamo nūnai didžiu­
lio veikalo — atminimui sukak-, 
tuvių 30 metų atgavimo mūsų— 
lietuviškos spaudos: “30 Metų 
Spaudą Atgavus.”

tur lietuviai, 
diniai skirstosi, 
visi anglų kalbą vartoja ir tuos 
pačius žaislus kėzo.

Kitaip sakant, tos visos pa­
skalos, kurias jau ir gaidžiai 
gieda, kad štai ve nūdienos a- 
merikiečio vaiko lietuviškai iš­
auklėti negalima, yra tik paska­
la ir daugiau nieko.

Kas tik ausis turi ir nugirsti 
j nori, ant tų pėdų atsakys, jog 
nūdienos jaunimas kur kas ge- 

! riau 'lietuvių kalbą vartoja ir ją 
'supranta, negu kitados.

Taip kad tieji visi užsikirti­
mai, kad štai ve susirinkimėlius 

! jau būtinai reikia kitų kalba ves- 
• ti, kad daugiau jaunimo pri- 
i traukti; kad lietuvių spaudą jau 
’ būtinai reikia ir kitų kalba at­
skiesti, jei nori daugiau skaity- 

. tojų įsigyti, — ne obalsis jauni- 
! mo, o tik vieno-kito pinčiuko, 
sumaniusio per šią mažytę spra­
gelę į padanges iškilti...

Bent šių straipsnelių vedėjui 
taip atrodo. Visur, kur tik pa­
našūs “stebuklai” pasiskelbia, 
kai tik nueini, pamatai, apžiūri, 
apgalvoji, — ne kas kita, o tik 
to paties tinginio da viena šmėk­
la.
'Veik kasdien turiu laimės ma­

tyti ir sueiti su skaitytojais ,ku-
1 rie gauna neva lietuvių spaudą, 
1 svetima kalba apspiaudytą. Gry­
nai lietuvių kalbos puslapį skai- Rašyt kritiką — recenziją to 

' to ir įdomauja, kas gero jame
galėtų būti; gi anos rūšies pus­
lapiu vis tik cigarete pelenus 
nužarsto. Jokios, mažiausios pa­
garbos jai neparodo.

Šiuose bado laikuose ne kartą 
tenka už labai nerimtų priemo­
nių nusitverti, norint da vieną 
grašį kokiam nors tikslui prisi­
kalbinti. Vienur patys klebonai, 
kitur seserys vienuolės vien tuo 
išrokavimu rengia ne tiek lietu­
viškas, kiek kitatautiškas pro­
gramėles, kad tuo neva daugiau 
svetimtaučus užinteresuoti.

Vieną, kitą kartą, rodos, la­
bai gerai atrodo. Betgi žiūrėk, 
kas pasidaro paskui! Tie patys 
svetimtaučiai surengia da geres- 

jnį dalyką ir visus lietuvius, kai 
šluota išsišluoja. Paskui, rengk 
ką nori, daryk ką nedaręs, — 
viskas perniek; ten visuomet pil­
na, o čia visuomet tuščia.

Ne tik tiek. Galutinai ir tieji 
patys vaikučiai daugiau tarbe- 
lėn įsidėję, tiesiai svetimų mo­
kyklon kiūtina. Gerai, pasak 

ijų, ir savo dūšios ir šalies da- 
I lykus pažinti. Gi tuo tarpu kle­
bonas ir seserys plaukus raujasi 
ir neišmano, kas pasidarė!..

Lyginai šio nusistatymo mo­
kyklos jau pradeda žemėn link­

sti. Linksta, taip; ir neužilgo ir 
visai nulinks. Ko ko, betgi ang­
lų kalbos gerai išmokti, kad ir 
tikro lietuvio vaikas, o betgi lie-

veikalo tuo tarpu nemanau (bus 
laiko ir toliau), kadangi da du 
tomai to veikalo bus išleisti. Pa- 
brėšiu geriau tik tą (manam, tas 
bus tuo tarpu kur kas naudin­
gesnių) : dabartinis — pirmas to­
mas — to veikalo: “30 Metų 
Spaudą Atgavus,” yra tai 265-kių 
puslapių puiki knyga, taip turi­
nio, kaip ir teknikos žvilgsniais, 
talpinanti savyje ve tą medžia­
gą: “Dedikacija,” “Draudžiamos 
spaudos įkūrėjo paveikslas” — 
vyskupo Valančiaus; “Bendra- 
leidėjai” — sąrašas bendraleidė- 
jų; “Nuo Leidėjų” — įžanginis 
leidėjų” — kun. A. Miluko ir 
p-lės Julės Pranaitytės žodis; 
“Kun. A. Miluko gromata;” 
“Maironio žodžiai” — eilės; “Iš 
pirmojo liet, spaudos pasmerki­
mo ;” “Draudžiamos Spaudos 
Įkūrėjas” — kun. A. Miluko pa­
skaita, kurioje vyskupo Valan­
čiaus esmė užima pirmutinę vie­
tą; “ 
tuves 
Drauda” 
skaita;
“Aušros 
daktaro Jono 
“Aušros” ir kitos 
“Vitolioraudos” 
1883 m. “Aušros” 
“Priedas prie 1903 
— tai yra graži rankos rašto fik- 
simi'lė, bet nepažymėta keno: 
“Bendraleidėjų pastabos ir kun.

Spaudos Atgavimo Sukak- 
“Lietuviai ir 40 Metų

— kun. A. Miluko pa- 
Aušros Atsiradimas;” 
įkūrėjo paveikslas — 

Basanavičiaus; 
fotografijos; 
fotografijos; 
fotografijos;
m. “Varpo”

įtužimu yra toli nuėję, rodo ir šie faktai. Majoras ge­
nerolas Schroeder, kariavęs Lietuvos armijoj prieš bol­
ševikus ir gavęs iš Lietuvos Prezidento medali, dabar 
tą medalį sugrąžino atgal. Rytinių Prūsų Medikalė 
Draugija nutarė, kad nei vienas vokietis gydytojas 
nevyktų anapus sienos, tai yra, gydyt lietuvių.

Tačiau galima būt tikriems, kad vokiečiai pasikarš­
čiavę aptils ir šaltai apgalvoję pamatys savo nerimtu­
mą ir įsišokimus. Kaip (kiti neturi teisės kištis į jų vi­
daus reikalus, taip jie neturėtų kištis į Lietuvos reika­
lus.

išleistą tomą —- 
I doleriu ir pusę.
I kad perbrangi kaina. Tačiau jei 
mes paimsime dėmesin tąjį da­
lyką, kad “Aušros” ir kitų senų 
raštų originalumą—išvaizdą pa­
laikius tame veikale, tai reikėjo 
duoti daryti jų fotografines kli­
šes, kurios nėra pigios, tai sa- 

jvaimr suprasime tąjį dalyką, kad 
toji kaina yra neperaukšta.

Bendraleidėjų tame pirmame 
tome yra pažymėta arti pusant­
ro šimto ir... tarp jų randasi 

i kuo aukščiausias Lietuvos teisė­
jas Motiejus Čepas, vyskupas 

į Bučys, vyskupas kąnkinis Teo­
filius Matulionis, vyskupas M. 
Reinys. ir kuo žymiausias,njūsų 
mokslinčius prelatas Aleksan­
dras Dambrauskas, bei kiti įvai­
rių pasaulėžiūrų ir srovių ap- 
šviestūnai. Tad, gerbtinieji vien­
genčiai, kurie skaitote šiuos žo­
džius, jei tik išgalite, prisidėki­
te prie to gražiojo leidėjų spie­
čiaus, kad kunigas Milukas, tas 
mūsų tautos kilnusis kultūrtra- 
geris, galėtų kuo veikiausiai iš­
leisti ir tuos du kitus tomus. 
Kad tapus bendraleidėjų, reikia 
įmokėti iš kalno nors penkis do­
lerius. Kreiptis šiuo adresu: A. 
Milukas and Co., 3654 Richmond 
St., Philadelphia, Pa.

Gerai pamenu, kada kunigas 
Milukas klebonavo Philadelphi- 
joje, Šv. Jurgio parapijoje, tai 
tūli sakydavo: “Kur kunigą Mi­
luką rasi, kur nerasi, bet ‘dru- 
rasi. Tur būt, jis ant ‘drukavi- 
karnėje,’ tai jau jį kuo dažniau 
mo’ knygų labai daug uždirba.” 
Taip, jis ant “drukavimo” kny­
gų taip “daug” uždirba, kiek Za- 
blotskis ant fabrikavimo muilo 
uždirbdavo... Ir, galiu prisiek­
ti, visi lietuviški knygų leidė­
jai tiek “daug” uždirba. Mūsų 
lietuviški leidėjai leidžia knygas 
vien tik dėl idėjos, o ne — pel­
no. Tai taip yra ir su kunigu 
Miluku. Lietuvybės ir apšvietos

kainuojanti du
Taip, atrodo.

Prieš Savo Gadynę
Nieks nei vapt. Ištikro, atro­

dė kad nieko ir nebuvo sakyti. 
Tarnaitės stalą nukraustinėjo, o 
visi svečiai tylėte tylėjo. Jiems 
net smagu pasidarė. Bet merge­
lė šalia kunigo patylomis kalbė­
josi su savo draugu.

“Ar kada nors pamąstei apie 
visą tą?”

Jis pakratė galvą. “Iš tikrųjų, 
aš vis maniau, kad Kristus kal­
bėjo vien tik iš savo laikų šir­
dies.”

“Ir matomai Jis kalbėjo kaip 
prieš juos, prieš savo gady- 
Įstabu!”

tik
ne.

Kai lėkščių barškėjimas tru­
putį nutilo, kunigas tęsė toliau.

“Pirma sakiau, kad ‘Palaimin­
ti beturčiai dvasioje’ skambėtų 
kai silpno proto niekniekiai ir 
paikybių paikybės mūsų nauja- 
gadyniškiemš biznieriams. O pra- 
lobusiems ponams romiečiams ir 
vertelgysta užsiėmusiems žy­
dams Jėzaus laikais tas mokini­
mas skambėjo, ar geriau sakant, 
dvokė kai puvėsiai. Romiečiai 
matė galybę, spėką, valdžią tur­
tuose, matė vertelgystės neribo­
tus galimumus Romos keliais, 
Romos laivais ir Romos taika 
atidarytus, matė tinkamas pro­
gas Romos apygardas, apskričius 
išnaudoti. Milijonus buvo gali­
ma akymirkoj susikrauti.— o tas 
Atitaisytojas plepėjo, kad neva 
palaiminta būti beturčiais šir­
dyje !

“Žydai, iš pat prigimties pirk­
liai ir pinigdirbiai, taipgi nega­
lėjo sutikti su tokiu mokinimu. 
Tūlas turtingas jaunikaitis, ku­
ris iš tikrųjų norėjo ir troško 
Kristų pasekti, rado tuos Jo žo­
džius taip nesuprantamus, taip 
nepermanomus, kad nuliūdęs už- 
sigrįžo ir paliko Kristų ant vi­
sados.

“Jeruzalė buvo pilna, 
kiekvienas 
vo pilnas, 
nigaikščių 
goję ‘Ben

kaip ir 
pasaulio miestas bu- 

žydiškų vaizbinių ku- 
(Lew Wallace kny- 
Hur’ tik dalinai nu-

meilė jį spiria leisti knygas, taip piešia mums žydų turtų ir užsi- 
kaip spyrė steigti šv. Jurgio pa- ėmimų apėmio vaizdą). Patys 

kunigai varė neblogą pirklystę 
darni ..7Trtvkų

i rapijoje mokyklą.
Kazys Vidikauskas bažnyčiose, pard

66

visko 
betur-

buvo,

ELTA” APIE NAZIŲ
NUBAUDIMĄ

WASHINGTON. D. C., kovo 
men. 26 d. — “Elta” iš Kauno 
praneša apie sekantį Kariuome­
nes Teismo sprendimą: dėl Je- 
sučio nužudymo Priess, Boll, 
Leppa ir Wannagat nuteisti 
mirti ir konfiskuoti jų turtą.

Johann, Ernst ir Wallat, ku­
rie kėsinosi prieš Loopą ir jį 
peršovė, nuteisti kalėti iki gy­
vos galvos.

Neumann ir jo pavaduotojas 
— 12 metų ir turtą konfiskuoti. 
Savog apskričių vadai—10 me­

tų ir konfiskuoti turtą; von 
Dressier — 9 metus. Von Sags, 
Ropp ir keli kiti Sasso partijos 
vadai — 8 metus. Eilė teisia­
mųjų nuteisti kalėti bendrai vi­
so 61 metus.

Keturiems leista prašyti Pre­
zidentą pasigailėti. Trisdešimt 
penki teisiamieji išteisinti. Ke­
turiems 
kas.

užskaitytas išsėdėtas lai'

Lietuvos Pasiuntinybe 
Washingtone

GIMIMAI, MIRIMAI 
IR SUTUOKTUVĖS

Centralinio statistikos biuro 
surinktomis žiniomis Lietuvoje

Susituokė:
1934 m...............................  18,246 poros
1933 ” .................... 19,511
1932 ” .................... 18,814
Iš paskutinių trejų metų dau­

giausia sutuoktuvių buvo 1933 
metais, o 1934 metais mažiausia.

Mirė
35,789 
32,749 
28,794

Gimė
1934 m............... 60,770
1933 ” ............. 62,145
1932 ” ............. 65,371
Vadinasi, pernai gimimai su­

mažėjo 4,7 proc., o mirimai pa­
didėjo 3,2 proc. 1934 metais Lie­
tuvoje priaugo 24,981 žmogus. 
Pernai mirė kūdikių 'ligi vicne- 
rių metų 10,059, o 1932 mirė 
10.900 tokių kūdikių

2
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L R?K? SUSlviENYMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
Lietuvių R. K. Susiv. Amerikoje Pild. Komite­

to susirinkimas prasidėjo vasario 25 d., 1935 m. 
, Susivienymo name, 73 E. South St., Wilkes-Barre, 

Pa. Pradžia 10 valandą ryte.
Dalyvauja: Dvasios Vadas kun. Jonas Kasa- 

kaitis, Prez. L. šimutis, Vice Prėz. J. Stulgaitis, 
Sekr. J. B. Šaliūnas, Ižd. V. T. Kvietkauskas, Iž­
do Globėjai J. Joneika ir K. A. Vencius, Dr. Kvo­
tėjas V. Krikščiūnas.

Maldą sukalba Dv. Vadas kun. J. Kasakaitis.
Pirmsėdžiauja L. Šimutis, raštvedžiauja J. B. 

Šaliūnas.
Kadangi praeito susirinkimo protokolas buvo 

skaitomas kiekvienos dienos, 
tilpo organe “Garse, 
nėra reikalo skaityti. Vienbalsiai.

I jeigu vartotume vien tik saviems reikalams, tai yra, ne- 
I turėtume (pašalinių presui darbų. J. STULGAITIS 

Perskaičius priimtas, kaip skaitytas, 
balsiai.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Lietuvių R. K. Susiv. Amerikoje 
Pildomo Komiteto nariams, 
Wilkes-Barre, Pa.

Vien.

Vasario 25, 1935 m.
Gerb. Tamstos:

Šiuomi turiu garbės Tamstoms patiekti 6 mėnesių apy-
> pa-j skaitą Susiv. turto, narių, “Garso” ir bendrai visos 

. I dėties.
buvo priimtas ir

tad Įnešta, paremta, kad LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE 
FINANSINĖ APYSKAITA

Algos—darbininkų:
Liepos ir rugpiūčio $518.00
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

Gruodžio 94.60

Viso

Kelionės lėšos:
Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Gruodžio

259.00
259.00
259.00
259.00

$1,554.00

$326.92
29.46
73.91

Viso $430.29

Insurance Dept. lėšos:
Liepos ir rugpiūčio $10.00
Gruodžio 881.34

Viso $151.45 
«

Taksai ant čekių:
Lie.pos ir rugp. $6.68
Rugsėjo 4.16
Spalių 2.74
Lapkričio 2.62
Gruodžio 2.98

Viso $19.18

PILD. KOMITETO NARIŲ RAPORTAI
Dv. Vadas kun. J. Kasakaitis pareiškia, kad 

tame perijode nieko ypatingo neatsitiko ir viskas 
tvarkoje. Savo pareigas atliko geriausiai. - 
portas užgirtas.

PREZIDENTŲ RAPORTAS
LRKSA yra didelė organizacija. Jai vadovaujančiam 

Pildomajam Komitetui tenka nelengvos pareigos ir dide­
lė atsakomybė nešti prieš organizaciją ir jos narius. Man 
teko garbė būti Pildomojo Komiteto priešakyje septy- 
nius mėnesius. Dėl to turėjau progos suprasti kiek daug 
atsakomybės ir darbo yra surišta su LRKSA pirmininko 
pareigomis. Tiesa, nešioti pirmininko vardą ir pasira­
šinėti po reikalingiausiais dokumentais netaip jau būtų 
sunku. Aš, rodos, kiek mano jėgos ir laikas leido, Pil- : 
domajame Komitete vietą užėmiau ne tik iš vardo, bet : 
dirbau.

Pirmoje vietoje man rūpėjo, kad gyviau eitų agitaci­
ja už naujų narių prirašinėjimą. Nors buvo paskelbta 
vajus, žadėta dovanos, tačiau kuopos neužtektinai gyvai 
vedė vajų. Nepatenkino manęs nė Pildomojo Komiteto 
vajaus komisija, kuri, mano manymu, žymiai daugiau 
iniciatyvos galėjo parodyti ir spaudoje, ir laiškais Į kuo­
pas, ir bendrai vadovaudama šiam svarbiam darbui. Ne- 
sakyč, kad ir aš pakankamai dirbau, nors ir gyvu žodžiu 
ir per spaudą ir laiškais į mūsų organizacijų seimus, kon- j 
ferencijas’ir šiaip jau didesnius susirinkimus raginau sto- | 
ti Į talką LRKSA ir visomis jėgomis auginti mūsų bran­
gią organizaciją. Matydamas, kad vajus ėjęs nuo 1934 m. 
balandžio ligi 1935 m. sausio 1 d. nedavė patenkinančių 
rezultatų, pasistengiau, kad jis būtų pratęstas dar še­
šiems mėnesiams, būfen, ligi 1935 m. liepos 1 d. Ne­
mažai dėjau jėgų ir laiko pašvenčiau judinimui Sus-mo 
reikalų vakaruose, ypatingai didžiulėj Chicagoj. 
darbas, rodos, nenuėjo veltui.

Viena iš pirmininko pareigų 
nizaciją visuomenės gyvenime, 
leidau. Gyvu žodžiu, laiškais

Nuo liepos 1 d., 1934 m. iki gruodžio 31 d., 1934

PAJAMOS

Viso $891.34

Ra-

Tas

yra reprezentuoti 
Tas pareigas irgi 
ar telegramomis sveiki­

nau kiekvieną žymesnį mūsų visuomenėje įvykį, pabrėž­
damas. kaip svarbų vaidmenį vaidina LRKSA lietuvių 
tarpe Amerikoje.

Vienas iš aktualiausių klausimų mūsų organizacijai 
šiandien yra registravimas čarterio Massachusetts ir Con­
necticut' valstybėse. Gavau visą eilę laiškų su paklausimais 
iš tų valstybių Sus-mo veikėjų, į kuriuos atsakinėjau. 
Tačiau nedaug ką praktiško tegalėjau tame reikale nu­
dirbti. Pasitenkinau paraginimais čarterio įregistravimo 
komisijos, kad ji darytų viską, kas tik yra jos galėję, 
kad tik greičiau pašalinti tą kliūtį, kuri stovi ant kelio 
Sus-mo augimui Mass, ir Conn, valstybėse. Dėl ko šio 
tikslo vis dar neatsiekiame, pasakys čarterio komisija. 
Beje, čarterio įregistravimo prašo ir Wisconsin Sus-mo 
apskritis. Taigi ir tą klausimą turėsime aptarti.

Praėjusią vasarą jau beveik visai buvo išsemtas Pašal­
pos Fondas. Tuo buvo susirūpinęs ir Seimas ir Pildoma­
sis Komitetas. Apie tai teko rašyti organe atsiliepimą į 
kuopas ir narius, kad jie kooperuotų sustabdyme to fon­
do tuštėjimo. Iš p. Kvietkausko, iždininko, kas mėnesį 
siuntinėjamų man finansinių pranešimų, pastebėjau, kad 
Pašalpos Fondo reikalai pakrypo į geresnę puse. Taigi, 
jei dar geresnės kooperacijos susilauksime iš kuopų val­
dybų ir narių pusės, Pašalpos Skyrius visai sustiprės. 
Plačiau to ir kitų skyrių stovį nušvies Sekretorius ir Iž­
dininkas. Paliečiau Pašalpos Fondą, nes jis jau buvo be­
sidarąs žaizda mūsų organizacijos kūne.

Esu gavęs skundų. Į juos visus esu atsakęs ir papra­
šęs Sekretoriaus detaliau atsakyti vienu ar kitu besiskun- 
džiamuoju klausimu. Kai kuriuos skundus atsivežiau čia 
ištirti, kai kuriuos teks uždėti šio susirinkimo dienotvar- 
kėn, kai kurie jau yra išsiaiškinę.

Finansų investmentais rūpinosi finansų komisija. Ji 
neša didžiausią atsakomybės dalį už investmentus. Dėl to 
jai teks ir raportas išduoti. Šiek tiek turiu apgailestauti, 
kad apie investmentus, kaip buvau prašęs, komisija ma­
nęs neinformavo.

Esu gavęs ir keliatą prašymų, kuriuos patieksiu, kaip 
susirinkime ateis jų eilė.

Tai toks mano trumpas pranešimas. Svarstant įvai­
rius organizacijos klausimus, iškils ir daugiau dalykų, 
kuriuos įgal reikės paaiškinti.

Tuo tarpu linkiu Pildomajam Komitetui geriausio pa­
sisekimo svarstyti mūsų brangios organizacijos reikalus.

L. ŠIMUTIS
Perskaičius priimtas, kaip skaitytas. Vien­

balsiai.
VICE-PREZIDENTO RAPORTAS

Dalyvavau visuose Finansinės Komisijos susirinkimuo­
se visuomet ir pagal geriausią savo supratimą pareikšda- 
vau savo nuomonę.

Reikale lįsigyjimo nuosavos spaustuvės, teiravausi pas 
įvairius tos rūšies žinovus, tai daugumoje nurodinėjo, 
kad įsigijus' nuosavą presą nebūtų Susivienymui pelno,

orga- 
neap-

Apsaugos skyriuje: 
rugp.Liepos ir 

Rugsėjo 
Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio

$16,916.98
9,401.33
9,563.96
8,002.08
9;869.79

Nuošimtis
(Mtge)

Liepos ir
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

už paskolas

rugp. $50.00
182.00
209.48
688.75
774.48

Už spaudą ir popierą:
Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio

$25.07
.80

608.60
11.94

Viso $646.41

Viso $53,754.14

Apsaugos-skyriuje— 
vaikų:

Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo ’ 1 •
Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio

$296.34
82.00

210.03
75.50
70.50

Viso $734.37

Pašalpos skyriuje:
Liepos ir rugpiūčio $8,059.23
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

4,337.90
4,818.77
3,899.42
4,689.02

Viso $25,804.34

Lėšų Fonde:
Liepos ir rugpiūčio $3,164.45
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

1,726.05
1,835.38
1,493.53
1.801.3S

Viso $10,020.7(1

Našlaičių fonde:
Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

$29.57
3.54
4.02
2.20

32.70

Viso $72.03

įsirašymas:
Liepos ir rupiūčio
Rugsėjo
Spalių

$1.50
2.00
3.00

Viso $6.50

Už paliudymus:
Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

$15.00

12.00

12.73

■■ !' < ■ Viso $56.23 
snap; A' ■

Nuošimti** už-bondsus
Liepos, ir-rūgp.
Rugsėjo
Spalių „
Lapkričio
Gruodžio

2,837.50
2,698.53
2,990.00
2,915.62

Viso $17,197.90

Pomirtinės suaugusiųjų:
Liepos ir rugp.
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

Viso

Viso $1,904.71

Nuošimtis ant ch. acct.
(Miners Sav.):

Liepos ir rugp.
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

$9.11
1.85
1.38
3.12
1.24

Viso $16.70

Rendos—Brooklyn1, N. Y.:
Liepos ir rugp.
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio 
Gruodžio

$325.00
150.00
150.00
150.00
150.00

Viso $925.00,

Rendos—Wilkes-Barre, Pa.:
Rugsėjo $174.00

“Garsui” už reikmenis:
Liepos ir rugp.
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

$1.63 
.15 

3.50 
.18

Viso $15.18

Atšaukti bondsai:
Liepos ir rugp.
Rugsėjo
Lapkričio

$5,000.00
2,030.00
8,137.50

Viso $15,167.50

Nuošimtis ant atšauktų 
bondsų:

Lapkričio
Atmokėta Princ.

ant paskolų:
Rugsėjo
Lapkričio

Viso

$52.50

$100.00
475.00

$575.00

Protest fee ant čekio:
Rugsėjo

Kreditas iš First
Nat’l Bank:

Spalių

Viso pajamų:
Liepos ir rugp.
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

Bendrai pajamų

IŠMOKĖJIMAI
Gruodžio

$15,916.66
9,291.66

12,939.29
3,000.00
5,205.00

$46,352.61

Pomirtinės vaikų:
Gruodžio $225.00

Pašalpos ligoje:
Liepos ir rugpiūčio $8,607.50
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

4,928.50
3,871.75
3,498.75
3,534.00

Viso $24,440.50

Grąžintos duoklės 
ir čekiai:

Apsaugos skyriuje:
Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

$76.32
31.98
25.07
98.90

4.10

Viso $236.37

$2.27

$19.68

$39,625.06
21,038.34
19,529.73
25,978.53
20,327.18

$126,498.84

2.00

Viso $117.29

Lėšų Fonde:
Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

$15.31
12.19

5.81
14.58

.80

Viso $48.69

ji

Apsaugos skyriaus
(vaikų) :

Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Gruodžio

Už prirašymą 
naujų narių:

Liepos ir rugp.
Spalių
Gruodžio

$2.00
7.50

.50

Viso $10.00

$5.25

3.75

Viso $11.50

Pašalpos skyriuje:
Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio

$30.24
18.81
23.42
42.82

Algos—Pild. Komiteto 
ir dienpinigiai:

Liepos ir rugp.
Rugsėjo 
Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio

$1,387.50 
365.00 
350.00 
295.00 
305.00

Viso $2,702.50

Pašto ženkleliai
valdybos nariams:

Liepos ir rugpjūčio
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

$26.15

6.00
5.00

Viso $42.90

Už prenumeratą:
Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Gruodžio

$1,000.00
3,000.00
1,500.00

Viso $5,500.00

Legalės išlaidos 
reikale pašalpos:

Lapkričio
Gruodžio

$50.00
36.50

Viso $86.50

W.-B. Real Estate 
apdrauda:

Liepos ir rugpiūčio $691.20

Akron, Real Estate 
apdrauda (Rutkausko)

Spalių ........................ $15.00
>V ą-V

Aktuaro išlaidos:
Liepos ir rugp.
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

$80.00 
80.00 
80.00 
85.00 
80.00

Viso $405.00

Stock, Furn. and
Fixture,apdrauda:

Spalių $82.55

Dr. Kvotėjo išlaidos:
Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

$127.80-
61.35
54.60
64.05
59.85

Viso $367^65

W.-B. taksai, vanduo, etc.:
Liepos ir rugp.
Spalių
Lapkričio

Viso

Akron, Ohio taksai:
Liepos ir rugpiūčio

Išmokėta iš Labdarybės 
Fondo:

Liepos ir rugpiūčio
Spalių
Gruodžio

$10.00
67.25

170.00

Viso $247.25

Legalės išlaidos
(retainer):

Liepos ir rugpiūčio $300.00

Vandens—B’klyn, N. Y.:
Gruodžio ' $6.00

Smulkioms išlaidoms:
Liepos ir rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Gruodžio

$100.00
100.00
100.00
100.00

Viso $400.00

Už namo šilumą:
Lapkričio $56.85

BENDRA

Balansas liepos 1 d., 1934 m. 
Iš kuopų gauta mokesty 
Įvairios pajamos

Per tą laiką išmokėta

Balansas sausio 1 d., 1935 m.

Cash—adults

TRIAL

Dec.

Centro Raštininko ir 
Iždininko kaucija:

Liepos ir rugp. $168.75

Federacijai metinės 
duoklės:

Liepos ir rugpiūčio $10.00

Seimo vedėjams:
Liepos ir rugpiūčio $70.00

Tarnui Šeimiui:
Liepos ir rugpiūčio $75.00

Konstitucijos apdarai:
Liepos ir rugpiūčio $165.00 

f

Misc. išlaidos:
Liepos ir rugpiūčio $40.22
Rugsėjo 19.68
Gruodžio 48.64

Viso $108.54

Nuošimtis grąžintas už 
in default bondsus:

Liepos ir rugpiūčio $130.00
Gruodžio 137.50

Viso $267.50

Nuošimtis perkant bondsus:
Lapkričio $48.42
Gruodžio 398.10

Viso $446.52

Pirkti nauji bondsai:
Lapkričio $4,441.25
Gruodžio 23,406.25

Viso $27,847.50

Duotos paskolos—
morgičiai:

Spalių $3,000.00
Gruodžio 4,750.00

Viso $7,750.00

Viso išmokėjimų:
Liepos ir rugp. $30,890.89
Rugsėjo 18,210.09
Spalių 21,519.08
Lapkričio 11,988.29
Gruodžio 41,289,82

Viso $123,898.17

Atitrauktos duoklės 
iš pomirtinių:

Apsaugos skyriuje:
Liepos ir rugpiūčio $16.32
Rugsėjo 5.94
Spalių 3.45
Lapkričio 6.11
Gruodžio 2.72

13.11

$379.93

$628.25

Viso $34.54

$341.07
Pašalpos s k y r.: 
Liepos ir rugpiūčio $7.50
Rugsėjo 4.50
Spalių 2.50
Lapkričio 2.90

Viso $17.40

Lėšų Fonde:
Liepos ir rugpiūčio $1.78
Rugsėjo 1.30
Spalių .85
Lapkričio .87
Gruodžio .40

Viso $5.20

Labdarybės Fonde:
Liepos ir rugpiūčio .10
Viso atitraukta:
Liepos, ir rugp. $25.70
Rugsėjo 11.74
Spalių 6.80
Lapkričio 9.88
Gruodžio 3.12

Viso $57.24

Bendros išlaidos:
Liepos ir rugp. $30,865.19
Rugsėjo 18,198.35
Spalių 21,512.28
Lapkričio 11,978.41
Gruodžio 41,286.70

Total Funds or liabilities $1,199,078.20

1 Cash—juvenile 20,942.51
Real Estate 103,389.91

I Mortgage Loans 103,494.52
Bonds—adults 816,754.86
Stocks 9,725.00

j Bonds—juvenile 9,912.00
Furniture and fixtures 7,965.67

, Machinery and equip. 7,197.20
■ Books, emblems and supplies 4,216.16
! Petty cash 19.96
| Mortuary Fund $1,139,995.06
Į Childrens Fund 29,469.64
1 Disability fund 10,092.66
Welfare fund 1,274.14
Expense fund—deficit 10,897.02

j Membership fees—expense 64.57
! Assessments-—mortuary 108,680.37
i Assessments—disability 52,418.73
Assessments—mortuary juvenile 1,609.87
Dues xpense 20,645.94
Dues—-welfare 504.68
Interest on mortgage loans 3,928.92
Interest on checking account 49.54

I Interest on death claims 38.80
Interest earned on bonds—adults 35,413.02

I Profit and loss on bonds 1,058.73
j Rents—Wilkes-Barre, Pa. 1,702.00
Rents-—Brooklyn, N. Y. 2,138.00
Death claims—adults 103,087.35
Death claims—juvenile 225.00
Disability claims; 60,045.11

i Commissions ; , 41.65
Salaries—-off jeers ... 5,642.00
Salaries—employees 3,152.00
Traveling expense 606.75

i Advertising, prtg. an’d > stat, J -' - *,' ■•. 1,149.67
į Postage and telephone ■ t j > • 593.82
j Official publication 11,000.00
Legal expense 995.00
Taxes, rep. etc. Brooklyn 1,130.53
Actuary services 965.00
General expense 1,876.74
Insurance Dept, fees, etc. 971.34
Supreme Med. Exam, fees 827.15
Taxes, rep. etc. Akron 643.25 x
Taxes, rep. etc. Wilkes-Barre 2,877.13
Interest on bonds in default 267.50
Steam heat 833.85
Accrued int. on bonds acquired 605.16
Mtge. loan expense 21.50

uBD. j,.: » ; i.. » $1,397,090.12 $1,407,987.14
Deficit 10,897.02

i .''.. « ! ’ '
$1,397,090.12

Dec. 31, 1934.

STATEMENT OF CONDITIONS 
ASSETS:

Current Assets:

Dr. Cr.

Cashain bank—Savings Account $95,527.06
Cash in bank—Checking .Account 34,290.24
Stock 9,725.00
Investment securities—bonds—adults 817,397.97
Petty Cash Balance 19.96

Total $956,960.23
Books, emblems and supplies 4,216.16

i Mortgage Loans 103,494.52
Total 107,710.68

Total Current Assets $1,064,670.91

Fixed Assets:
1 Real Estate, Brooklyn, N. Y. 43,500.00

Real Estate, Akron, Ohio 22,670.48
Real Estate, Wilkes-Barre, Pa. 37,219.43
Furniture and Fixtures 7,965.67
Machinery and Equipment 7,197.20

Total fixed assets 118,552.78

Juvenile Current Assets:
1 Cash in Bank—..Savings Account 5,942.51

• Investment Securities*—bonds , 9,912.00
Total- Juvenile Assets 15,854.51

Total- Assets $1,199,078.20

LIABILITIES:;.
Funds:

1,196,986.22Mortuary Fund
Disability Fund 2,466.28
Mortuary Fund—Juvenile 15,854.51
Welfare Fund 1,778.82
Expense Fund (deficit) (18,007.63)

Viso $123,840.93

SUTRAUKA:

$31,632.33
$90,463.58

36,035.26 $126,498.84

BALANCE

31, 1934
$114,817.30

$158,131.17
123,840.93

$34,290.24

SUSIVIENYMO ASSETS IR LIABILITIES 
Sulig čia pridedamos patikrintos atskaitos

Gruodžio 31 d., 1934 
Sausio 1 d., 1934 m.

$1,199,078.20
1,139,280.99

Turtas padidėjo per metus 59,797.21

FONDŲ STOVIS NUO SAUSIO 1 D., 1934
IKI GRUODŽIO

Apsaugos Fondas:
Balansas sausio 1 d., 1934 m.
Pajamos per 1934 metus
Išlaidos per 1934 metus

31, 1934

$1,138,811.21
153,127.65
109,952.64 43,175.01

Perkelta iš vaikų skyriaus

Pašalpos Fondas:
Balansas sausio 1 d., 1934 m.
Pajamos per 1934 pietus
Išlaidos per 1934 metus

$1,181,986.22 
15,000.00

$1,196,986.22

$10,092.66
52,418.73
60,045.11 7,626.38

Balansas gruodžio 31 d. 1934 m.

Lėšų Fondas
Deficitas sausio 1 d., 1934 m.
Pajamos per 1934 m.
Išlaidos per 1934 metus

$2,466.28

$10,897.02
20,710.51
27,821.12 7,110.61

Deficitas gruodžio 31 d., 1934

į Labdarybės Fondas:
Balansas sausio 1 d., 1934

1 Pajamos per 1934 metus

18,007.63

1,274.14
1,161.93

3
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Išlaidos per 1934 metus 657.25 504.68

Balansas gruodžio 31 d., 1934 m. $1,778.82

Apsaugos Vaikų:
Balansas sausio 1 d., 1934 m. 29,230.12
Pajamos per metus $1,849.39
Išlaidos per metus 225.00 1,624.39

Perkelta į Apsaugą suaugusių
30,854.51
15,000.00

Balansas gruodžio 31 d., 1934 m. 15,854.51

Petty Cash balansas 19.96

Viso cash balansas gruodžio 31 d., 1934 m. $135,779.77

CASH DEPOZITAI UŽDARYTUOSE BANKUOSE

Checking Accounts:

Rugpjūčio 
Rugsėjo 
Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio

234.00
156.00
78.00

234.00
78.00

Viso $858.00

FONDŲ SUTRAUKA
Apsaugos
Pašalpos 
Lėšų—deficitas 
Labdarybės 
Apsaugos—vaikų

$1,196,986.22
2,466.28 

(18,007.63)
1,778.82

15,854.51

$1,199,078.20
BONDSŲ APYSKAITA

Balansas sausio 1 d., 1934 m.
Pirkti Nauji Bondsai: 

20M U. S. Treasury Bonds $18,923.19
6M Federal Land Bank Bonds 6,045.00
5M Cleveland Union Terminal 4,441.25
5M Super-Power Co. of III. 4,162.50
5M Scranton Gas and Water Co. 4,975.00
5M Chester Water Sei-vice Co. 4,975.00
5M-Mineapolis Gas Light Co. 4,775.00
-5M Southern Pacific R. R. Co. 4,518.75

$788,722.17

52,815.69

■* f • .7
Atšaukti Bondsai:

,5M Ontario Power f-jervice, $4,718.50
*5M Federal Land- Bank Bonds 5,000.00

Gen’l Gas & Elec. (Cash Distr.) 100.00 
»5M Interstate R. R. Eq. Tr. 5,018.00
5M Tidewater Asso. Trans., 4,946.50

‘5M Shell Union Oil Corp. 5,000.00

$841,537.86

24,783.00

Padidėjo per Amortization
$816,754.86

643.11

Balansas gruodžio 31 d., 1934 m.

MORGIČIŲ APYSKAITA

Balansas sausio 1 d., 1934
Duotos paskolos

P. Zdanavich ’ l d0.00
Simon Paukštis 1,600.00
Wm. Daylida 1,800.00
Stanley Dubickas 2,500.00
Charles Deltuva 500.00
Agota Dambrauskas 1,000.00
Simon Matulevicz 3,750.00

817,397.97

14*1,069.52

12,150.00

Atmokėta ant Paskolų
Maggie Balsayage 100.00
Joseph Patookis . 150.00
K. Rimkus 500.00
St. Anne’s Congregation 500.00
St. Francis Parish 450.00
Kizevich 25.00

$105,219.52

1,725.00
• • • /’

Balansas gruodžio 31 d., 1934 m.

BONDS IN DEFAULT

American Electric Power
American Chain Corporation
Biltmore Commodore Hotel Corp.
Bowman Biltmore Hotels
Central Public Service Corporation
Chicago North Shore and Milwaukee R. R.
Chicago Rapid Transit Co.
Corporation Securities^
Duquesne Cas Corporation
Florida East Coast Railway
Federal Public Service Corporation
Fisk Rubber Company
International Match Corporation
Lake Shore Athletic Club
Munsbtt Steamship Line (Juvenile)
Montreal InsurancC‘’Exehange Bldg.
Missouri Pacific R. R.. Co.
Midland Natural Gas
Mackintosh Hemphill Corp.
Metropolitan District Finance
Potomac Mortgage Co. ’ 
Pressed Steel Car Co. . 
Realty Associated Securities
Realty Foundation Co. (Juvenile)
Realty Foundation Co.
Seabord Air Line Railway Co.
State and Washington Buildings
United Post Offices Corporation 
Westinghouse Bldg

103,494.52

$10,000.00
5,000.00
4,000.00
3,500.00

10,000.00
5,000.00
5,000.00

10,000.00
10,000.00
5,000.00 :
5,000.00
5,000.00
5,000.00
5,000.00
5,000.00
4,000.00
5,000.00 ;
5,000.00
5,000.00 j
5,000.00 i
5,000.00
5,000.00 j
5,000.00 !
5,000.00 1
5,000.00 j
5,000.00
5,000.00
5,000.00
7,000.00

1 
$163,500.00 j

Stock: Northeastern Public Service Co. Prior Pfd. $10,000.00

CASH DEPOZ1TUOTA {VAIRIUOSE BANKUOSE

Checking Accounts:
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. $14,935.32
Miners Savings Bank, Pitisston, Pa. • 127.78
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa. 536.30
Penna. Liberty Bairfc and Trust, W.-B. 808.07
Dime Bank Title and Trust, Wilkes-Barre, Pa. 17,882.77

Viso

Savings Accounts:
Lithuanian Savings Loan, Cleveland
Polithania State Bank, Pittsburgh, Pa.
Dime Savings Bank of Williamsburgh, Brooklyn 
Dime Savings Bank of Williamsburgh, Brooklyn 
East River Savings Bank, New York City 
First National Bank, Wilkes-Barre 
Liberty National Bank, Pittston, Pa.
Kingston Bank and Trust Co., Kingston, Pa.
Dime Bank Title and Trust, W.-B.
Franklin Savings and Trust, Pittsburgh, Pa. 
Title Guarantee and Trust, Baltimore, Md. 
First Lith. Bldg, and Loan Assn. Baltimore 
Universal Slate Bank, Chicago, Ill.
Lithuanian Savings Loan, Cleveland, Ohio 
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre 
Miners Savings Bank, Pittston, Pa. ,
Penna. Liberty Bank and Trust, Wilkes-Barre

$34,290.24 ■

$7,631.50 
1,790.32 
3,974.89

97.00 
5,110.01 

12,260.03 ; 
13,118.71 | 
2,060.45 
9,405.06 ■ 
2,616.05 
5,371.52 

10,419.82
6,516.76 
2,623.61 
8,303.65 j 
6,935.93 
3,234.32 1

Viso ant Savings Acct.
Viso ant Checking Acct.

$101,469.57
34,290.24

Atmokėta
Penna. Liberty Bank

Suma 
and

Balansas

Trust Co. $1,346.79 538.72 808.07
Dime Bank Title and

Trust Co. 29,804.64 11,921.87 17,882.77

$31,151.43 $12,460.59 $18,690.84
Savings Accounts:

Franklin Savings & Trust 3,190.29 574.24 2,616.05
Penna. Liberty Bank and

Trust Company 5,390.52 2,156.20 3,234.32
Dime Bank Title and

Trust Co. 15,675.12 6,270.06 9,405.06
Title Guarantee and ,

Trust Co. 5,371.52 5,371.52
First Lith. Bldg. Assn. 11,577.58 1,157.76 10,419.82
Universal State Bank 6,516.70 6,516.70

$47,721.73 $10,158.26 $37,563.47

PETTY CASH APYSKAITA

Nuo balandžio 1 d., 1934 iki gruodžio 31, 1934

1934 overdrawnBalansas balandžio 1 d., 
Gauta Cash:

Balandžio
Gegužes, j
Rugpjūčio :
Rugsėjo
Spalių
Gruodžio

Išmokėta: J
Postage^and Telephone
Window: Cleaning
Penna. Power and Light Company 
Brooklyn Edison Co.
P. 0. Box Rent
Sanitary Towel Supply 
Deemer and Company 
Wm. B. Dana
Isobel M. Carey—Notary 
Chas Scasholtz (binding) 
State Police Pension Fund 
Taylor Bird Co.
Burrough Adding Machine Co.
John Dooley—florist 
W.-B. Firemen’s Asso. 
Wilkes-Barre Regalia Co. 
Christmas gifts to staff 
Door repairs 
Miscellaneous
Federal charges and tax on checks

Balansas gruodžio '31) 1934

$24.5C

Administratorė:
Liepos 
Rugpjūčio 
Rugsėjo

27.00
81.00
27.00

Viso $135.00

Už pašto ženklelius:
Liepos
Rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

Sales Book:
Lapkričio

Už popierą:
Liepos
Spalių
Gruodžio

48.00
94.00
73.50

103.00
82.00
82.00

Viso $482.50

$5.95

47.32
80.79

5.63

$200.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00 .700.00

$675.50

Viso $133.74

Už knygas: 
Spalių 
Lapkričio

1.88
2.00

Viso $3.88

$352.34 
27.00 
17.23 
12.65 
9.00 

45.60 
68.97 
10.00 
10.50

' 18.00 
10.00 
2.00 
6.10 

10.00 
5.00 
2.50 

30.00 
3.00 
8.89 
6.76 655.54

$19.96

"GARSO” ADMINISTRACIJOS APYSKAITA

Nuo liepos 1, 1934 m. iki sausio

MOS

1, 1934 m.

P AJA
Narių prenumeratos Užledgerio lapus:

iš Susivienymo: Liepos 1.59
Rugpiūčio $1,000.00 Rugsėjo 1.00
Rugsėjo 3,000.00 Spalių .15
Gruodžio 1,500.00 Lapkričio .45:

Viso $5,500.00
Gruodžio 2.25

Viso $5.44

Pavienių prenumeratos^ Pamokėta už žiedą:
Liepos 5.40 Liepos $1.50
Rugpiūčio 1.50
Rugsėjo 5.55 1

Už klišes:
Liepos 33.22

Spalių 5.60 Rugpiūčio 17.66
Lapkričio 5.15 Rugsėjo 8.04
Gruodžio 13.50 Lapkričio 12.02

Viso $36.70
Gruodžio 

t &

4.57

Viso $75.51

Susiv.
Sdsiv. 

•“Svit”

Skelbimai:
Liepos •;....
Rugpjūčio
Rugsėjo
Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio

Spaudos darbai
Liepos
Rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

Už garadžiaus rendą:
Liepos
Rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio

Už Petty Cash:
Liepos 
Rugpiūčio 
Rugsėjo
Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

Viso $25.00

5.00 
15.00 
10.00
5.00 
5.00 
5.00 $7,495.18

Linotype rep. ir 
supplies:

Liepos
Rugsėjo
Spalių
Gruodžio

7.55
14.50
3.88

.27

Troko pataisymas 
ir apdrauda:

Spalių
Gruodžio

Viso $26.20

$52.49
13.15

Viso $65.64

Federal chg. and 
on checks:

Rugpiūčio 
Rugsėjo 
Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio

1 tax

2.00
2.29

.34
1.56
1.98

Viso $8.17

Book binding:
Liepos $3.50

Service Engravers:
Liepos 53.23
Spalių 13.50
Gruodžio 2.50

Viso $69.23

Už spaudą (Collins):
Liepos $90.00

Grąžinta už žiedą
Spalių $1.50

Grąžintas čekis dėl end.:
Rugpiūčio $8.39

Viso išlaidų $7,495.18

Bendros išlaidos:
Liepos
Rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

576.37 
1,027.69 
2,690.82

588.33
899.51

1,712.46

Viso $45.00 -

Balansas liepos 1 
šešių mėnesių pajamos

PALYGINIMAS 
d., 1934 m.

Per tą laiką išmokėta

Cash Balance sulig statement 
Penna Liberty Bank

"Garso” Skolos 1934
permokėta “Garsui’
už rendą

296.55
7,221.78

$7,518.33
7,495.18

. .23.15
28.02

Balance. . . .$51.17

964.53
600.00
418.00

$1982.53

Augusių:
SUSIVIENYMO NARIAI

Narių buvo sausio 1 d., 1934 m.
Prisirašė
Išbrauktiems grąžintos teisės

294
160

11,303

454

11,757
Išsibraukč 564
Mirė 226 790

Gruodžio 31 d., 1934 m. viso augusių 10,967

.39.58
60.65
18.74

107.22
74.82
68.61

Viso $369.62

$214.25
8.00

43.00
694.20 
165.00

Viso $1179.80

Parduotos knygos 
ir dainos:

Liepos
Rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

20.65
1.55
.90

3.99
3.10
3.90

Viso $34.09

Už pašto ženklelius:
Liepos
Rugsėjo

Type setting: 
Rugpjūčio 
Lapkričio

.58

.02

Vise .60

3.25
4.00

Viso $7.25

Parduota Linotype parts: 
Spalių

Nuošimtis iš Penna.
Liberty Banko:

Spalių

Viso pajamų

Bendros pajamos:
Liepos
Rugpiūčio
Rugsėjo
Spalių
Lapkričio
Gruodžio

$6.60

$4.67

$7,221.78

316.77 
1,092.61 
3,077.25

822.43
264.54 

1,648:18

$7,221.78

IŠMOKĖJIMAI
“Garso” spausdinimas: Rugsėjo 200.00
Rugsėjo 2,004.00 Spalių 100.00
Gruodžio 1,360.00 Lapkričio

Gruodžio
300.00

50.00
Viso $3,364.00

Linotypisi- .

Viso $1,050.00
Gasas ir elektra:
Liepos 23.77
Rugpiūčio 24.30 Liepos 88.00
Rugsėjo 22.53 Rugpiūčio 264.00
Spalių 54.95 Rugsėjo 176.00
Gruodžio 25.93 Spalių 88.00

• t— Lapkričio 264.00
Viso $151.48 Gruodžio 88.00

ALGOS:
Redaktoriaus:
Liepos 100.00 Zeceris:

Viso $968.00

Rugpiūčio 300.00 Liepos 78.00

Jaunamečių:
Narių buvo sausio 1 d., 1934 m. 919
Prisirašė 39
Išbrauktiems grąžintos teises 32 71

■—-
990

Išsibraukč 200
Mirė 1 201

Gruodžio 31 d., 1934 m. bendrai 
augusių ir jaunamečių

persikėle 43 nariai, 
šiaip:

Iš jaunamečių augusių skyriuose
Susiv. nariai priklauso apdraudos skyriuose

Viso

$ 150.00....................................... 2,290
250.00 . . 1,303
500.00....................... ................ 4,363
750.00....................... ............... 433

1000.00........ .............. ................ 2,465
2000.00................ .' . . . ............... 91
3000.00....................... ............... 18

Pašalpos skyriuose:
$3.00....................... ............... 153

6.00....................................... 2,694
9.00....................................... 1,042

12.00....................... .................1,811
18.00....................... ............... 386 Viso

Vien apdraudon

789

11,756

10,963

6,086

4,877

SUSIVIENYMO FONDAI
; A pdraudos Fondas

Reikia šį-tą pasakyti apie fondus. Apdraudos fondas 
yra geram stovyje ir esame solvent. Darant valstybėms 
raportus Pa., Ohio, Illinois ir N. Y., bondsų 
statyti prisilaikoma amortizacijos taisyklių, 
ir Maryland prisilaikoma taip vadinamų 
Rates.” Kalbant apie amortizaciją, reikia

kainoms nu- 
New Jersey 
"Convention 
žinoti, kad

Pennsylvania valstybė turi daugiau liberališkesnes tai­
sykles negu pav. New York valstybe. Tad. noroms ne- 
noroms turime laikytis N. Y. valstybes parėdymų. Tad, 
kad ir turime įvairių keblumų su investmentais, kurie 
yra “in default,” vistiek esame solvent, kas yra geru 
ženklu, kad mūsų legalūs rezervai yra tvarkoje ir nuo­
sekliai didėja. Pomirtinių per metus išmokėta viso $103,- 
087.35.

Pašalpos Fondas
Apie apdraudą kalbame optimistiškai. Tačiaus tą ne­

galima pasakyti apie pašalpą, nors pilnai pasitikime, kad 
padėtis pagerėjo. Praeitam Pild. Komiteto pasėdžiui 
raportavau, kad liepos mėn. 1 d., 1934 m., pašalpos fonde 
buvo balansas $1,288.83 ir buvo tarta nariams padidinti 
mėnesines duokles. Tačiaus praeito Seimo priimtos pa­
taisos bus pasekmingos, nes, kaip pastebėjote apyskai­
tose, pašalpos fonde, gruodžio 31 d., 1934, jau turėjome 
balansą $2,466.28. Skaitlines liudyja. kad per 6 mėnesius 
tesėjome išmokėti pašalpas ir dar sutaupyta $1,177.45. 
Kitaip sakant, pašalpų fondą per paskutinius 6 mėne­
sius palaikėme pastoviu. Nedatekliaus turėjome tik 
$111.38, kuomet per pirmą pusmetį 1934 m., nedatek­
liaus turėjome $7,514.96. Per visą metą nedateklius ben­
drai $7,626.34. Sulig dabartinių mokėjimo taisyklių, man 
rodosi, pašalpos fondas turėtų būti geram stovyje.

Nors šiuo laiku turime begalo nemalonumų ir reikia 
rašinėtis—aiškintis su daugeliu kp. valdybų ir nariais, 
ypatingai su tais, kurie yra tiesioginiai paliesti. Kaip 
■greitai Iždininkas išsiunčia čekius, taip čia pat glėbiais 
ateina laiškai su priekaištais, kad nariai yra skriaudžia­
mi. Labiausiai rūstauja tie, kuriems pašalpa atsakoma to­
dėl, kad yra daug daugiau išėmę, negu praeitam Seime 
priimtos taisyklės nurodo.

Lėšų Fondas
Praeitus metus pabaigėme su nedatekiium ir palikome 

taip, kaip jis yra. Iki šių metų Susiv. Valuation Rapor­
tas buvo daromas net premium basis ir perviršis veik bu­
vo galima pavartot mažinimui deficito. Tačiaus šiemet 
aktuaras, atsižvelgdamas, padarė pastabas, kad nuo da­
bar Valuation Report bus daromas sulig gross premiums 
basis. Už tad šių metų deficitas nesumažėjo, bet- dargi 
padidėjo $7,110.61. Tad šis klausimas, nebuvo lengvai 
praeinamas ir turi būti kas nors daroma, kad lėšų or­
ganizacijos reikalams privalėtų užtekti. Silpnoji puse 
ir labai didelė nelygybė, tai mokėjimas į lėšų fondą. 
Pav.: kitados kurie nariai priklausė vien apdraudon mo­
kėdavo ir dabar moka tik po 10 centų per mėnesį. Ap­
draudon ir pašalpon priklausantieji moka po 15 centų ir 
dargi iš pašalpon sumokamų duoklių išskaitoma 5 proc. 
(Skaityk Susiv. Konst, str. 16-tą, par. 4 ir 5). Skaitli­
nių akyvaizdoje, lėšų fondan mokama šiaip: vien apdrau­
don prisirašę prieš liepos 1 d. 1928 m. moka po 10c.; per 
metus po $1.20; prisirašę po liepos 1 d., 1938 kad ir vien 
apdraudon—po 15c.; per metus viso $1.80; kurie priklau­
so abiejuose skyriuose:

Pas. $3.00 po 15c. plus 5% per metus $1.95
” 6.00 ” ” ” ” ” ” 2.10
” 9.00 ” ” ” ” ” ” 2.25

12.00 ” ” ” ” ” ” 2.40
” 18.00 ” ” ” ” ” ” 2.70

Naujų ■ certifikatų nariai per menesi po 20c.—viso $2.40 
Jaunamečiai naujų certifikatų klasės “B” po 15c.—$1.80 
Jaunamečiai klasėje “A” po 20c. per metus.
Tai toks paveikslas skaitlinėse iš kur Lėšų Fondas 

gauna sau tiesiogines pajamas.
Dar žodelis reikale Lėšų fondo suvartojimo. Susiv. 

Konstitucijoje detaliai nurodyta, kaip ir kokios išlaidos 
išmokamos iš Lėšų Fondo. Str. 16, par. 5-tas. Didžiau-- 
šioji dalis kiekvieno nario sumokėtų Lėšų fondan pinigų 
eina užlaikymui oficijalio organo “Garso.” Susiv. moka 
“Garso” administracijai už kiekvieną narį vieną dolerį 
per metus. Taigi, nariai kurie priklauso vien prie ap­
draudos skyriaus ir yra įsirašę prieš liepos 1 d., 1928 m. 
sumoka Lėšų fondan per metus $1.20, atmokėjus “Garso” 
Administracijai už organą po $1.00, organizacijos reika­
lams lieka nuo tokio nario vos 20 centų per metus. Spė­
ju, kad tokių narių Susiv. turi apie 3,500. Reiškia, jie 
per metus dėl Susiv. reikalų sumoka vos $700.00. Tai 
kas gi už tokią sumą gali juos tvarkiai palaikyti? Prie­
de to, nežinau nuo kada Susiv. šeimynų nariams (turėtų 
būti vien šeimynose), kurie neima organo, duoda dova­
nas $1.00 per metus—knygomis, ženkleliais ir visa tuo, 
kąs yra skelbiama kataloge. Kuopoms duoda visą reika­
lingą “stationery,” kas ir sudaro dideles išlaidas. Užmo­
ka kp. raštininkų kaucijų bilą maždaug apie $900.00. Tai, 
kaip matote, kad išlaidos didelės ir nėra jų kaip suma­
žinti. Šį kartą stengiuosi surašyti viską smulkmeniškai, 
kad visi Pild. Komiteto nariai žinotų ir matytų skaitli­
nes, kurių iškreipti negalime.

]aunamečių Fondas
Pasitarus su Finansinės Komisijos nariais, pritariant 

Actuarui, esant dideliam rezervui jaunamečių fonde ir 
remiantis tuomi, kad jie persikelia augusių skyriuose, 
tai šiais metais iš jaunamečių fondo perkelta augusių po­
mirtinių fondan $15,000.00.

SUSIV. NAMAS—WILKES-BARRE

Turiu nemažai nemalonumo tai su rendauninkais mo­
kėjime rendu. Negalima susikalbėti; daro visokius pri­
žadus, kurių neištesa.

Brooklyno name esantis janitorius Pild. Komiteto nu­
tarimu privalėjo mokėti po $10.00 mėnesiui. Laišką—pa­
raginimą pasiunčiau, pasekmės : nemoka. Taip pat buvęs 
gyventojas J. P. Želionis iki šioliai nėra atmokėjęs už­
vilktos rendos sumoje $60.00.

“GARSO” ADMINISTRACIJA

Praeitam Pild. Komiteto susirinkime buvo nemažai 
■svarstyta ir padaryti nutarimai, kurių nebuvo galimybes 
išpildyti. Viršminėti nutarimai nebūtų sunku išpildyti, 
jeigu būtų iš kur nors galima gauti pinigus. Gaunama 
prenumerata už narius po vieną dolerį toli gražu neuž­
tenka. Iš Susiv. prenumeratų gaunama apie $915.00. Pa­
vienių prenumeratorių turime labai mažai. Didžiulės iš­
laidos per mėnesį yra šios:

Algos: Redaktoriaus, linoty pisto ir zcccrio ..............$532.00
Paštas už “Garsą” ...................  80.41
Spausdinimas “Garso’ skaitant 4 numerius............. 416.00
Gazas, elektras ........................................................... 25.25
Garadžiaus renda už troką ...... ............................ 5.00
Pašto ženkleliai laiškams ir laikraštis užsienin apie 7.50
Renda............................................................................ 50.00

Bendrai viso.............................$1,116.16

0
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BALTIMORE, MD.
Iš 13 kuopos mėnesinio 

susirinkimo
Kovo 10 d. LRKSA 13-tos 

kuopos susirinkime buvo prista­
tytas į narius gerai žinomas lie­
tuvis patrijotas ip. Vladas Stui- 
kis į suaugusių skyrių, ir Ed­
vardas Budelis į jaunamečių 
skyrių.

Buvo įnešimas susirinkimus 
laikyt po antrų šv. mišių, tai 
būtų 8:30 mišioms pasibaigus. 
Susirinkimas psasidėtų 20 minu­
čių prieš dešimt ir baigtus kaip 
15 min. prieš U-tą, tat' kurie jau 
būtų šv. mišias išklausę, tai ga­
lėtų palaukti, o kurie ateina dėl 
sumos, tai galėtų valandą anks­
čiau atvykti ir tokiu būdu dau­
giausia galėtų dalyvauti susirin­
kimuose ir paskiau turėtų ilges­
nę dieną, šio įnešimo galutinas 
apsvarstymas paliktas sekančiam 
susirinkimui, kuris . bus balan­
džio 14 d. š. m. tuoj po sumos 
paprastoj vietoj. Tat atsimin­
kite,- visi dalyvaukite ir atsives­
kite naujų narių, kol dar vajaus

laikas. Taipgi prirašykite savo 
vaikus ant 20 metų Endowment,> 
čia geriau taupyti negu banke. 
Ateikite į susirinkimą pasitei­
rauti, kad sužinoti — jums nie­
ko nekainuos, mes mielu noru į 
paaiškinsim ar jūs prirašysite ar 
ne. Kuopos Valdyba

ROCHESTER, N. Y.
Vajus Gerai Sekasi

LRKSA 103 kp. turėjo savo 
mėnesinį susirinkimą kovo 10 d., 
kuriame pusėtinai daug narių da­
lyvavo.

Gerb. kun. J. Bakšys tą sek­
madienį prieš susirinkimą iš sa­
kyklos bažnyčioje per abejas mi­
šias nuosekliai visus ragino ir 
patarė, kad raštytūsi į tvirtą. 
LRKSA. kurio turtas virš mili­
jono dolerių. Taipgi pranešė, 
kad kuopos organizatoriais yra 
rašt. Jonas Jokša ir Vincas Zu- 
bavičius. Abu dirba organizaci­
jai ir prirašinėja -naujus narius 
prie Susivienymo. ,

Jau prisirašė šie-: Anaštazija 
Butrim, Ona Gudelienė, Teresė

Daudiene, Vincas Vizmas, Ber-' 
nice Jokšas, Izabelė Jokšas.

Taip pat daug turim, kurie 
prisižadėjo prisirašyti ateinan­
čiam susirinkime. Tai, gerbia­
mieji, nelaukit nieko, nes turim 
tik tris mėnesius laiko. Rašy- 
kitės kol vajaus laikas — nerei­
kia mokėt įstojimo.

LRKSA turi apdraudos ir pa­
šalpos skyrius ir po dvidešimties 
metų atmoka cash (endowment). 
Taipgi ir vaikų turi du skyrių: 
į vieną reikia mokėti tik $2.20 
per -metus. Laike mirties po­
mirtinės išmokamos nuo $48.00 
iki $250.00. Antras skyrius — 
tai certifikatas išmokamas per 
20 metų. Įrašai vaiką nuo vie­
nų metų amžiaus ant $1,000.00, 
tai mokant per 20 metų daugiau 
mokėti nereikia ir pomirtinė pa- 
šalpgaviams bus išmokėta ant 
kiek narys bus įrašytas. O jei­
gu norės, tai po 20 metų gali 
atsiimti savo sumokėtus pinigus.

Gerb. nariai ir narės, nepa­
mirškit ber-taininio susirinkimo 
ir užsimokėkit savo duokles. At- 
siveskit su savim nors po vieną 
kandidatą. Išgirsit, kiek jau pri- 
rašėm narių šį mėnesį. Susirin­
kimas įvyks balandžio 14-tą tuo- 
jaus po sumos šv. Jurgio para- 
pijos svetainėj.

Jonas F. Jokšas, rašt.

DETROIT, MICH.
LRKSA 265 kuopos 

darbuotė
Laikams gerėjant, darosi dau­

giau ir kuopoj veikimo. Susirin­
kimuose plačiau kalbama apie 
Susivienymo reikalus ir naujų 
narių organizavimą. Svarbus ir 
girtinas narių progresavimas.

Pereitam susirinkime buvo pa­
keltas klausimas apie rėmimą sa­
vų biznierių. Padiskusavus pri­
eita prie nutarimo remti tuos 
biznierius bei profesijonalus, ku- 

jrie priklauso prie katalikiškų 
kuopų bei draugijų,; -nes randasi 

i tokių gudrių biznierių, kurie su 
laisvamaniais darbuojasi, prie 

ijų priklauso, o iš katalikų tik 
, ieško biznio.

Kovo 17 d. kuopa surengė 
(Bunco Party parapijos mokyk­
loj. Kuopos buvo nutarta, kad 
nariai užsimokėtų po 15c. ar na­
rys dalyvaus, ar ne. Komiteto 
narys Pranas Ke.blaitis pasidar­
bavo surinkdamas iš narių dova­
nas. Pasekmės pusėtinos. Pel­
nas bus pusiau su Šv. Antano 
parapijos seserimis.

Kiek tenka patėmyt, tai kuo­
pos rašt. M. Santaris ir pirm. K. 
Mišeikis deda pastangas tvarkin- 

(gai narius vienybėj palaikyti.

Tai girtinas pasiryžimas. Ran-Į 
dasi ir keliolika veiklių narių. Į 
Vėliaus pasidalinsime mintimis 
apie jų pasidarbavimą Susivie- 
nymui. Koresp.

SHENANDOAH, P Ar
4-tos kuopos susirinkimas 

bus balandžio 7-tą dieną 1935 m,, 
tuojaus po sumos, Lievanavičie- 
nės salėje, kampas Coal ir West 
gatvių.

Visi šios kuopos nariai yra 
kviečiami atsilankyti ir atsives­
ti nors po vieną naują kandida­
tą, nes žinote, kad dabar yra 
vajus ir galima įsirašyti be įžan­
gos, tik mėnesinę užsimokėjęs 
ir jau būsi narys. Taigi naudo­
kitės proga ir malonėkite ateiti 
į susirinkimą, o kurie nenorite 
eit į -susirinkimą, tai .galite at­
eiti pas raštininką į namus po 
numeriu 188 Virginia Ave., She­
nandoah Heights, Pa.

Kviečia maloniai visus
Kuopos Valdyba

* * *

40-tos kuopos susirinkimas 
bus balandžio 7-tą dieną, pirmą 
vai. po pietų, bažnytinėj sve­
tainėj. Nariai, kurie užsilikę su 
duoklėm, malonėkite ateiti ir 

i užsimokėti. Valdyba
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j LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ : 
į SUSIVIENYMAS AMERIKOJE i
* v

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) *
* 73-E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. J
1 Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711 *
į 5j * PILDOMASIS KOMITETAS *
J Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, G4 Church St., Pittston, Pa. įč
★ L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. y.
* J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. J
* V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre. Pa. ♦
★ J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
i K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. *
J Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. A★ ’ ’ v-
★ ¥

i * KONTROLĖS KOMISIJA *
J 1. Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. Jį 

Purickis, P. O. Box 387. Forest City, Pa. *
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y *

¥
STATUTŲ KOMISIJA J

Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y. *
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland. Ohio. Jį

S 3. Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.*
* TEISMO KOMISIJA , J
J 1. Vladas Palūpis, 113 N. Main St.. Pittston, Pa. *
J 2. Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa. *
* 3. Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa. ** *
* ŠVIETIMO KOMISIJA *
* 1. Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. *
J 2. Tarnas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill. $
* 3. Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. *
* LABDARYBĖS KOMISIJA ■ { *
* 1. Petras Montvila, 251 Etna. St.. Brooklyn, N. Y.-
į 2. Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa. į
* 3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, * a. *

i ★ ★

* 2. Juozas
* 3. Juozas*
★
★
* 1. Jurgis
* 2. ‘etras

Priede to, “Garsas” nieko nemoka už telefoną, už 
šluostuvus.

Taip pat, “Garsas” šiuo laiku (nuo rugsėjo mėnesio 
1934 m.), neturi ekstra knygvedės, kuriai buvo mokama 
per mėnesį $54.00. Stengiamės tą darbą atlikti su esan­
čiomis darbininkėmis. Tai tikrenybėje ir čia reikėtų tą 
dalyką sutvarkyti, kad “Garsas” turėtų atsiskaityti. Tą 
padarytumėm, jeigu būtų ižde pinigų.

Sumažinus viena darbininke, darbas padidėjo. Yra 
neginčytinų dalykų, kad kaip kada net ir su dieniniu 
darbu šlubuojame ir nesuspėjame atlikti. Reikia daug 
viršlaikių dirbti, ypatingai pabaigoje metų ir du pirmu­
tinius mėnesius pradžioje metų, kuomet rengiame val­
stybėms raportus. Daugiausiai darbo, tai su pašalpų iš- 
ąiokėjimu ir “Garso” Administracija. Janitoriaus nelai­
kome; bandome patys viską atlikti.

met reikia būti finansininku, janitorium ir užverstam 
kasdieniniu raštinės darbu, sunku, oi sunku, ištesėti ir 
begaliniai trūksta laiko studijuoti ir ateičiai planus da­
ryti.

Jeigu kas ir neatlikta, taip kaip turėjo būti, tai už­
tikrinu, kad blogos valios nebuvo, tik tiek, kad perdaug 
darbais apsunkintas buvau. J. B. ŠALIŪNAS, Sekr.

Perskaičius priimtas, kaip skaitytas. Paliesti 
klausimai raporte bus aptarti vėliaus, 
šiai.

Montreal Ins. Exchange Bldg.
Chicago Milwaukee and North Shore

INVESTMENTS
First Mortgage

Stanley and Mary Dubiskas
.Charles and. Elizabeth Deltuva
.Agota Dambrauskas
Simon Matulevicz

130.00
137.50

5M Southern Pacific R. R. Co., 1st Ref. 4’s 1955 4,518.75

Vienbal-

IŽDININKO RAPORTAS
1934

Bonds Bought
Cleveland Union Terminal Bldg.
Super Power Co. of Illinois 
Scranton Gas and Water

' Chester Water Service 
Minneapolis Gas Light 
Southern Pacific R. R.

PENNA. VALSTYBĖS APDRAUDOS DEPARTMEN- 
TAS PATIKRINO SUSIV. STOVĮ

liepos 16 iki 28 d. 1934, buvo tikrinamas Susiv.
Raportą ištisai talpinome “Garse” visų narių

Nuo 
stovis., 
liai..

Z1

Už peržiūrėjimą užmokėta 
Ir už raporto kopijas ....

$881.34
92.00

Bendrai viso $973.34

VYKAU Į ALBANY, N. Y.
Lapkričio 24 d. 1934 m. buvome kviesti nuvykti į New 

York Valstybės Apdraudos Departmentą. Priežastis — 
turto stovis ir išbrauktiems nariams grąžinimas teisių. 
Kartu su 
Pasekmes 
ti laišku.

manim vyko ir Susiv. Act.. Robert Merriman, 
mūsų buvimo ir pasiaiškinimo žadėjo praneš- 
Iki šioliai atsakymas negautas.

VYKOME Į HARRISBURG, PA.
Kadangi Pild. Komiteto buvo nutarta daryti viską, 

kas tik bus galima, kad kaip nors išlyginti esamą neda- 
teklių Lėšų fonde, ypatingai tą didžiulę sumą, kuri Su- 
sivienymui atsėjo receiverio byloje su brooklyniečiais, 
1928 m., tad tuo reikalu buvo nemažai tartasi su įvairiais 
asmenimis. Būnant Albany, N. Y., tą klausimą iškėlėme 
tenai. Atsakyta, tai Penna, valstybės dalykas. Tad, pa­
darėme galutiną žygį ir abudu su Iždininku p. V. T. 
Kvietkausku tam tikslui sušaukėme gruodžio 8.' 1934 m., 
vietinių P'ld. Komiteto narių pasitarimą ir tapome auto­
rizuoti vykti į Harrisburg, Pa., ir asmeniai dalyką per­
statyti Penna. Valstybės Apdraudos Komisijonieriui. Da- 
lyvumą vykime ėmė Ižd. V. T. Kvietkauskas, Sekr. J. B. 
Šaliūnas ir Actuaras Robert Merriman. Tai buvo gruo­
džio 12 d., 1934. m. Pasekmės taip kaip ir buvo. Smulk­
menas patieks Iždininkas V. T. Kvietkauskas.

SUSIVIENYMO NARIŲ VAJUS
d., 1935 
tiek:

TREASURER’S REPORT FROM JULY 1, 
TO DECEMBER 31, 

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
1934

■Balance July 1, 1934 $7,181.66
To Mortuary Fund
Rents from Real Estate $1,099.00
Interest on checking 

account
Interest, on Bonds
Interest and Principal

on Mortgages
Dues to Mortuary Fund

■ Credit on Check Charges

Bonds Called
Interstate R. R.
Tidewater Ass’d Trans.

Corp.
Tidewater Ass’d Trans.

Corp.
Shell Union Oil

16:70 .
17,197.90

2,479.71
54,488.73

19.68

5,000.00

2,030.00

3,056.66
5,133.34 90,521.72

Dime Bank & Trust Payment 2,980.47
Penn. Liberty Bank 
Dues to Disability Fund 
Dues to Expense Fund 
Welfare Fund

Disbursements
( Federal Tax on Checks 

Checks Returned 
Sick Claims Paid

33.74 
.. 367.74 

24,024.25

134.68
25,799.69
10,155.43

22.00

24,425.73
Transferred to Miners 

Savings Bank.
Transferred to Wyoming 
'• - National Bank 
Less Deposits to other

Banks

45,000.00

20,000.00

32,434.60
Actual Cash Balance

January 1, 1935

Actual Cash Balance January 1, 19 
Total Outstanding Checks

Bal. as per Bank Statement Dec. 31, 
First National Bank Balance Jan. 1, 
Miners Savings Bank Balance Jan. 1, 
Wyoming? National Bank Bal. Jan. 1, 
Dime Bank Title and Trust Co. Jan. 
Penn. Liberty Bank Balance Jan. 1,

2,500.00
500.00

1,000.00
3,750.00

4,494.07
4,235.51 ■1
5,037.50
5,037.50
4,875.00
4,614.44 $52,451.51 ;

5 536.30 j
3,994.64 i

1934 $4,530.94 Į
1935 $14,935.32 j
1935 127.78
1935 '536.30 f

1, 1935 17,882.77 ;
1935 '808.07

TOTAL $34,290.24 i
WM. T. KVETKAUSKAS ;

| February 21, 1935.

Perskaičius priimtas, kaip skaitytas. Vien 
balsiai.

Total Outstanding Checks 
Jan. 1, 1935

Transfer Check Outstading

Bank Bal. as per Statement
Dec. 31,1934

Nuo balandžio 15 d..1934 iki vasario 1 
saujų narių, dalinant sulig valstybių, gauta

Vaikų
36

4

m.

30M mokėta viso $27,847.50

MORG1ČIA1
Stanley Dubickas, 2324 Jackson Ave., Scranton, Pa.,

5 metų terminui 6% $2,500.00
Charles ir Elze Deltuva, 94-96 Logan St.,

Wilkes-Barre, Pa., 5 metų terminui, 6% 500.00
Agota Dambrauskas, 52 Searle St., Pittston, Pa.,

5 metų terminui, 6% 1,000.00
Simonas Matulevičius, 74-76 Landon Ave.,

Kingston, Pa., 5 metų terminui, 6% 3,750.00

Pennsylvania- 
Ohio' .............
Illinois .........
Connecticut . 
New York . . 
Massachusetts 
Michigan . . . 
New Jersey . 
W. Virginia (viena kuopa) 

.Wisconsin .............................
Indiana ................................
Iowa ......................................
New Hampshire .................
Kansas 
Rhode

Augusių
....202
. . .. 37
.... 33
........ 14
. . .. 15

10
7
8
5
1
2
1

Island 1

350

2
1

2
2

2

1

57

Viso
238

41
.40
16
16

9
8
5
3

2

1

•407

domėn visasgalėtų būti ir ,geriau®, bet imant 
ypatingai ekonominę šalies padėtį, pusėtinai

Miners Savings Bank, Pittston
Receipts

Balance July 1, 1934
Deposits of Interest on

Check Account
Transfers

Disbursements
Death- Claims Paid
Federal Tax on Checks

2,074.77

16.70 
45,000.00 45,016.70

46,961.13
2.56

Actual Cash Balance
January 1, 1935

Total Outstanding Checks

Bal. as per Bank Statement
Dec. 31, 1934

Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance July 1, 1934 569.91

Žinoma,
aplinkybes, 
gerai.

Sutraukoje galėtau pasakyti tiek, kad visa dariau ge­
riausiai. ką galėjau. Pareigos yra po galais sunkios. 
Nekurie dalykėliai būtų galima geriau atlikti, bet kuo-

Receipts
Interest on Bonds 17,197.90
Bonds Called 15,220.00
Transferred from First National Bank 20,000.00

Disbursements
General Expense
Federal Tax on Checks
Welfare Donations

Coupons Returned

15,967.18
2.81 

170.00

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
We, the undersigned Trustees of the Lithuanian 

Roman Catholic Alliance of America have, during the 
days of Feb. 21, 22, and 23, 1935, audited the books of 
the abovesaid organization, its organ “Garsas.” and the 

$136,795.65 |’I'reasurer’s books. We checked the bonds as certified 
by the Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa., the 

I previous bank balances on Check Accounts also the 
Į Savings Accounts balances, the List of Mortgages held 
: and the petty cash -book. We believe to the best of our 
i knowledge and ability that the above statements as sub­
mitted represent the true and exact condition of the 

1 Lithuanian Roman Catholic Alliance of America as of 
121,860.33 December 31, 1934.

We note the books of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance carry no account to show the amount of In­
terest Received on Savings Accounts and so we recom- 

1,652.00 ; mend the opening of such account on the books.

Viso $7,750.00

INVESTMENTŲ SUTRAUKA
Pirkta bondsų $27,847.50
Morgičiai 7,750.00

Bendrai viso $35,597.50

Morgičių legalumą prižiūrėjo Susiv. Legalus Patarėjas 
adv. J. S. Lppatto. , •

KITI REIKALAI
Brooklyn, N. Y., savasties reikale buvo daromi žings­

niai namą parduoti. Tą reikalą buvo pasiėmęs Susiv. 
Kontrolės Komisijos narys J. P. Mačiulis. Iki šioliai 
namas neparduotas ir jokių pataisų nepadaryta. Stovi 
tuščias. Name gyvena kaip janitorius J. Tumasonis.

Taip pat, esant reikalui, ir New York valstybės ap­
draudos komisijonieriui reikalaujant; tariamės ir ten bu­
vo nuvykę Sekr. J. B. šaliūnas ir Actuaras Robert Merri­
man.

Mums buvo įsakyta Pild. Komiteto, kad iki praeitų 
metų pabaigos būtinai nupirkti reikiamą spaustuvei pre­
są. Tas. nepadaryta. Ne dėl to,, kad męs, tą nenorėjome 
padaryti, . bet dėl to, kad nebuvo galimybės vartoti Susi­
vienymo iždą kitaip, kaip tik Lėšų Fondą, kuomet tam 
fonde per praeitus metus turime deficitą $7,110.61. To­
dėl ir palikta taip, kaip buvo.

Rinkomės, tarėmės, stengėmės visa atlikti geriausiai 
ką galėjome, ypatingai buvome atsargūs darant, invest- 
mentus; Iki šioliai pasisekė ir jeigu Tamstos patikrinsi­
te mokėtas kainas už bondsus, surasite, kad jeigu šian­
die parduotumem, tai jau būtų gražaus pelno.

Iš uždarytų bankų gauta atmokėti šiaip:
First Lithuanian Building Association of Baltimore

4,000.00 l J. G. YONAKAS,
K. A. VENCIUS.

$20,587.32

$47,091.47

46,963.69

Perskaičius priimtas, kaip skaitytas. Pasta­
bos bus aptartos vėliaus.

FINANSŲ KOMISIJOS RAPORTAS
Liepos 16 d., 1934 m.. Pild. Komiteto susirinkime, 

Finansų Komisijos nariais tapo išrinkti šie asmens: J. B. 
Šaliūnas, Sekr., J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, V. T. 
Kvietkauskas, Ižd., Juozas . Joneika, Iždo Globėjas. 
Šiems asmenims laidavote teisę eiti Finansų Komisijos 
narių pareigas ir laidavote teisę pirkti, parduoti bondsus 
ir atlikti visą tą, kas yra pasakyta Susiv. Konstitucijos

127 78 '-str. 12-tam par. 3-čiam.
520.34 Tad, jugpiūčio 14 d., 1934 m. susirinkę, pareigoms 

pasidalinome šiaip: Pirm. Juozas Stulgaitis, Sekr. Juozas 
B. Šaliūnas.

Susirinkimų turėjome: Rugpiūčio 14, rugsėjo 5. spa­
lių 2. spalių 5, lapkričio 9, 15, 22, gruodžio 6 ir 14.

Viso devynis susirinkimus. Tuose susirinkimuose bu­
vo apkalbama įvairūs finansiniai klausimai, kurie liete 

i Susiv. Reikalus.
Iki gruodžio 31 d., 1934 m. pirkti bondsai ir suteiktos 

$52,98<.81 . pasko]os ant pirmo morgičiaus:
5M Cleveland Union Terminai, 1st S. F.
5M Super Power Co. of Illinois, 1st, 4

■ 5M
T,. ' 5 M

. 5M

648.12

C” 4 L’s 1977 
2’s 1968 

Chester Water Service Co., 1st, 4 L’s, 1958 
Scranton Gas and Water Co., 1st, 4’s, 1958 
Minneapolis Gas and Light Co.. 1st IL’s, 1950

4,441.25
4,162.50
4,975.00
4,975.00
4,775.00

City atmokėjo 10%. Gautas čekis $1,157.76
Penna. Liberty Bank, Saving Account 539.05
Penna. Liberty Bank Checking Account 134.68
Dime Bank of Wilkes-Barre, Minor Benef. 1,567.52
Dime Bank of Wilkes-Barre, Checking Account 2,980.47

Viso $6,379.48
PERTVARKĖME SAVINGS DEPOZITUS

Miners Savings Bank of Pittston, Pa., depozitavomc 
vaikų skyriaus $6,935.93.

Liberty National Bank of Pittston, Pa. depozitas bus 
žinomas kaip Minors' Beneficiaries account. Depozituota 
viso $13,118.71.

Mes norime tą specijaliai atžymėti todėl, kad Susiv. 
Konst, yra pasakyta, "kad vienoje įstaigoje daugiau pini­
gų neinvestinti. kaip $10,000.00.” Čia apkalbama sąskai­
ta nėra pastovi. Iš jos išmokama mažamečių pašalpgavių 
jiems priklausomas pomirtines.

Tai, berods, viską trumpoje sutraukoje pasakėme ka5 
buvo atlikta. Jeigu ką neatlikome, tai ne iš blogos va­
lios, tikai kad nebuvo galima ar buvo neaišku.

Finansų Komisija:
JOSEPH STULGAITIS, Pirmininkas, 
J. B. ŠALIŪNAS, Sekretorius,
J. G. YONAKAS. Narys,
WM. T. KVETKAUSKAS, Narys.

Finansinės Komisijos raportas priimtas, kaip 
skaitytas. Vienbalsiai.

(Bus daugiau)

5
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Reikalingas Tuojaus
VARGONINKAS

Ieškau gerą vargoninką, kuris moka 
gerai vesti chorą. Kreipkitės tuojaus 
laišku pas: Rev.. M. Daumantas, St. 
Vincent’s Rectory, Girardville, Pa.

PATYRĘS

VARGONININKAS
ieško vietos. Reikale prašau 
kreiptis į “Garso” Administraci­
ja

KORESPONDENCIJOS
IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. (įg

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

PAIEŠKOJIMAI
Aš Povilas Naujalis, kitados gyve­

nęs Luzerne, Pa., paieškau savo pus­
brolių Petro ir Juozo Zabelevičių. 
Spėju kad jiedu gyvena kur nors 
Oklahoma valstybėje. Jeigu kas to­
kius asmenis žinote arba jie patys 
prašau man parnešti. Būsiu dėkin­
gas. Povilas Naujalis, 7245 Oxford 
Ave., Philadelphia, Pa.

KUR STATYS
PAMINKLĄ DARIUI 

IR GIRĖNUI

NEW HAVEN, CONN

CHICAGO, Ill. — Buvęs Da­
riaus-Girėno skridimo rėmėjų 
vyr. komitetas 1933 m. liepos pa­
baigoj sumanė pastatyti Chica- 
goj gražų didingą paminklą mū­
sų didvyriams, Atlanto nugalė­
tojams. Per pusantrų metų iš 
rengiamų aviacijos švenčių ir ki­

li tų pramogų sudarytame fonde 
lyra $7.500. Dar trūksta $2,500. 
Chicagos miesto valdžia leidžia 
paminklą statyt Marquette Par­
ke, t. y. gražiausios lietuvių ko­
lonijos parke. Valdžia rekomen­
duoja komitetui galutinai pasi­
rinkti vieną iš 6 išrinktų pa­
minklo projektų. Projektus ga­
minti buvo kviesti tik lietuvių 
arkitektai ir menininkai, 
minklo vaizdas bus netrukus pa-.j 
skelbtas. 1 
tęs paminklą pastatyti šių metui 

PRIDUODA NAUJOS SPĖ- liepos mėn. 17 d.—per liūdnas 
2 metų sukaktuves nuo didvy­
rių žuvimo.

Komiteto surengtas N. Metų 
utikimo vakaras č_.“ 

{pelno fondui.
Paminklo projekto ________.

skyręs $100 adv. Ch. Kal-Kaz- 
lauskas kooptuotas komitetam 

Prieš paminklo atidarymą nu­
tarta surengti gegužinę tame pa-

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

KOS IR GYVUMO 
SILPNIEMS

Žmonės, kurie dėl senatvės arba 
kitokios priežasties jaučiasi silpni ir { 
nesveiki, atgauna savo jėgas, svei­
katą ir pasidaro stipresni ir gyves- { 
ni po to kaip jie vartoja NUGA- 
TONE.

NUGA-TONE yra pastebėtinas vais­
tas dėl moterų ir vyrų, kurie susi­
laukė senatvės. Jis padaro 
kesniais, tvirtesniais ir 
jiems naujų spėkų darbui. Jeigu jūs iiame parke, kur vasarą išaugs 
esate senas arba silpnas, pamėgin- didingas puikus paminklas. Ge- 
kite NUGA-TONE. Po keletą dienu , ....
jūs pastebėsite didelį pagerinimą. ’ j §uzine renSt! Pavesta komisijai: ;

NUGA-TONE parduodamas visose { 3dv. Ch. Kal-Kazlauskui, J. Mic- i 
vaistinyčiose. Ne priimkite pamėg- .celiūnui, J. Čeikauskui ir Prei- 
džiojimų. Niekas kitas jums nepa- hiui. Reikia tikėtis, kad ši ge- 
gelbės" taip kaip NUGA-TONE. , v. - , , , • • •* 1 i guzine sutrauks didžiausią minią .

I čikagiečiu ir gerokai padidins
EKSKURSUOS

____ , Fondas buvo ugdomas įvairiais 
/ būdais: iš draugijų ir atskirų { 
zl {asmenų aukų, iš viešos aukų j 
X rinkliavos 1933 m., iš aviacijos, 

j švenčių, gegužinių, vakarų ir 
tckm- {komiteto išleistų Dariaus-Girė- 

I; no fotografijų, parduodamų go 
_______ 50c. Tos fotografijos platinta 

kai kuriose kolonijose, kurios 
prašomos greičiau 
Dariaus sesuo K.
oinienė rizikavo savo lėšomis iš- 

GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 leisti knygą “Sparnuoti Lietu- 
Antra ekskursija išplauks 

Liepos 3 d., 1935 
Tuo naciu motorlaiviu

NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

.Rengiamos:
Liet. EiivakdrČių Agentų Są-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko

juos svei- 
priduoda

ĮVEDU AMERIKOS LINIJA [>
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Motorlaiviu “Gripsholm”
Išplaukia iš New Yorko

Malonu būtų matyti pas lietu­
vius katalikus daugiau vienybės, 
o mažiau tuščios kritikos.

Jeigu visi katalikai susiprastu­
me ir vien tik savo reikalus da­
botume, o nuo laisvamanių ša- 
lintūmės, tai galima sakyti, lais­
vamaniai negyvuotų ir jie išnyk­
tų, kaip Grigo bitės! Mes ka­
talikai savo centais juos remiam, 
o jie mus pašiepia ir tyčiojasi 
visokiais būdais žemindami ti- j 
kinčius žmones. Laikas jau su- Į 
siprasti ir dirbti vien tik del ka- ; 
talikiškos visuomenės, dėl kata­
likiškų organizacijų, dėl katali-j 
kiškos bažnyčios, dėl katalikiš-: 
kos spaudos!

Lietuvių katalikų spauda mū­
sų kolonijoj yra labai apleista 
ir neatsiranda, kad kas susirū- 

paj , pintų ir pradėtų platinti. Kiek 
mūsų kolonijoj katalikiškus lai- 

Komitetas yra nusista-^raščius katalikai lietuviai skai-| 
to? Gėda ir pasakyti! Nekar­
tą tenka girdėti, kad tas irtas ka­
talikas skaito tai bolševikų tai 

i laisvamanių šlamštus, o katali-i 
{ kiško laikraščio neturi. Kaip p. 

davė $175 57 Jonas Mickevičius gyveno New 
iHavene, tai jisai platino visom 

autoriui Pus^m katalikiškus laikraščius, c 
1 išvažiavus į New Yorko 

valstiją, tas darbas apleistas. 
Taip ilgiau negalima leist:!

{ Jaunimo organizacijos jokios ne- 
; turime, vien tik priklauso prie 
' koro ir basketbolo komandų. Bas- 
ketbolo komandos gerai dėl jau-; 

fnųjų, pamankštyt savo kūną, bet 
■ holes . lietuvystei gero neduoda.
Reikia mūsų jaunimą suorgani­
zuoti į gerą organizaciją, duo- 

i ti darbo ir kartu su jais dirbti ■ 
{dėl lietuvystės ir katalikystės. 
; Kaip tik ir tiktų mūsų jaunimui 
{imtis ir platinti lietuvišką' kata­
likišką spaudą. Gal iškarto to-' 
kių pasekmių ir nebūtų, bet vis 
darbas eitų pirmyn ir nevienas 
iš jų pamėgtų tą darbą ir kata­
likišką spaudą platintų.

Profesijonalų mažai turime, 
bet visgi, reikėtų ir tuos suvadin-

1 Federacijos 49 skyrius vadovau- 
Į jant pirm. p. Vladui Paulauskui.

Kovo 22 d. Federacijos sky­
rius buvo pasikvietęs A. Peldžių 
su judamais paveikslais. Vaka­
ras gražiai pavyko.

Lowell’y yra nemažai ir biz­
nierių. Jų tarpe reikia pastebė- 

1 ti Vladą Paulauską, kuris .yra 
papso išdirbėjas. Jis turi savo 
fabriką, kuriame išdirbama pap- 
sas ir kiti blaivieji gėrimai. Nors 

.’ p. Paulauskas yra labai užimtas 
savo bizniu, bet jis labai daug 

į dirba katalikiškose draugijose.
Ypač daug dirba Darbininkų Są­
jungoje.

P-nas V. Paulauskas yra bu­
vęs LDS centro pirmininku ir 

i Įvairiose komisijose. Dabar y- 
ra Naujosios Anglijos Federaci­
jos apskrities pirmininku. Būtu 
gera, -kad ir daugiau tokių biz- 

! nierių atsirastų dirbančių kata­
likiškose organizacijose.

Berželis

SHENANDOAH, PA
Šv. Mišios už a. a. komp. { 

J. Naujalį
Kovo 14. 1935, 10 vai. ryte, šv. 

Jurgio bažnyčioj, Shenandoah, i 
Pa., įvyko iškilmingos mišios už i 
a. a. komp. J. Naujalį.
Šv. mišias užsakė Schuylkill aps­

krities vargoninkų kuopa. Prieš 
mišias egzekvijose dalyvavo J. 
E. vysk. Matulionis, vietos kle- j 
bonas kun. Karalius, vikaras kun. { 
Degutis, kun. Mockus iš Coal- 1 
dale, kun. Arlauskas 
ville* kun. Nanorta iš 
ir vargoninkų kuopos

Iškilmingos mišios 
komos prie didžiojo
Per mišias vargoninkų choras 
giedojo Petro Yon’s “Solemn 
Requiem" mišias.

Solistais per mišias buvo muz. 
Hodelis iš Tamaqua, Pa., 
Rauličkis iš 
muz. Sabaitis 
phia. Pa.

Dirigentas
buvo šv. Jurgio parapijos vargo­
ninkas muz. A. Grigoraitis.

Žmonių bažnyčioj buvo gan 
daug.
Schuylkill County vargoninkų 

kuopa nuoširdžiai dėkoja didž. 
gerb. kun. J. Karaliui už mišias 
ir už labai gražų priėmimą kuo­
pos narių. J. Sabaitis, rašt.

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS..........................................................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE- Minkštos odos apdarais.. 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.....................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai..........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ..............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

BALTIMORE, MD.

va-

Koro Vakaras Gerai 
Pasisekė

Kovo 24 vakare kortavimo 
karas gerai pasisekė. Surengė šv.
Alfonso parapijos koro draugi­
ja. Buvo pilnutėlė svetainė žmo­
nių ir keli profesionalai. Gražiai 
žaidė. Visą vakarą labai links­
mai praleidom. Koristai tiek 
daug dovanų buvo prinešę, kad 
visiems užteko.

Gerb. kun. Keidošius pasveiki­
no susirinkusius ir išreiškė 
džiaugsmo, kad taip skaitlingai

atsilyginti. {tį P° lietuviška pastoge, pagerb- 
Juciūtė-Stul- ** juos i'r 'Užkviesti prie darbo,

taip kaip ir kitose lietuviškos; 
kolonijose daro. Kataliku moks­
leivių draugija buvo jau steigia­
ma šią žiemą, bet nežinia dėlko 
jau vėl pakriko? Pradėtą dar-

i viai Darius ir Girėnas” ir pelno 
Iškirti paminklui. Tačiau tokia
I graži jos auka pareis tik nuo, 
plačiosios visuomenės valios. To-'b? reikėtų atnaujint ir nepaleis- 
dėl susipratę lietuviai turėtų su- 
ridcmėti Dariaus ir Girėno p,ra-1

i ti. Tieskime gerą pamatą dėl 
j mūsų jaunuolių ateities.

V. ZavorskaslYiu lap in unuiicu i v; v v i ui rxv ....

Drottningholm . . Baland. 20 eitimx ir stengtis geriau supras-{ 
Kungsholm..........Gegužės 2 bei auk?‘ įgydami
Kungsholm..........Birželio 4 ši? knyg?- mūsli ,
Drottningholm ... Birželio 12 ?arems ir. svarbų paminklą.

.................... k.ripkLėo ’ J- Bačiūnas (Tabor Farm, Prieš karą šiame mieste buvo 
Mich.) paaukojo Dariaus-Girėno 1148 tūkstančiai gyventojų, bet 
paminklo fondui 300 egz. savo I p0 jęaro ,gyventojų skaičius pra- 
išleistos didelės knygos A. OI- i jgj0 mažėti ir dabar beliko tik 

Ant šių 92 tūkstančiai:
Šiame mieste yra 240 lietuvis- 

1 kų šeimynų ir beveik visos pri-
> įprie parapijos. Bolševi­

kų ir kitokio plauko čia mažai. 
Prie šios parapijos priklauso 60 

j ūkininkų šeimų.
Lowell’y lietuvių parapija su­

siorganizavo prieš 27 metus. Kol 
bažnyčią ipasistatė, pamaldų lai­
kyti ir kitų bažnytinių pareigų 

j eiti atvykdavo kun. K. Urbona- 
{ vičius. Po parapijos susiorgani- 
zavimo už 3 metų pastatyta baž­
nyčia ir apačioje salė. Pirmu­
tinis pastovus klebonas buvo pa­
skirtas žinomas literatas ir poe­
tas kun. K. Urbonavičius. Taip­
gi čia klebonavo kun. Pieža, kun. 
Kučas ir kun. P. Juras. Dabar­
tiniu klebonu yra didelis patri- 
jotas, pamokslininkas ir didelis 
katalikiškos akcijos apaštalas 
kun. Pr. Strakauskas. Kun. Pr. 
Juro ir kun. Pr. Strakausko pa- 

■ sidatbavimu iš lietuvių šeimų ta- 
' po iššluota visi laisvamaniški 
{šlamštai. Dabar beveik visi pa­
rapijiečiai skaito katalikišką 
spaudą, ypač plačiai skaitomas 
“Darbininkas.”

Čia yra 3 pašalpinės dr-jos ir 
8 fraternalės. Čia puikiai veikia

Informacijų ir laivakorčių ■ kreipkitės ’ J- 
į bet kurį Sąjungos narį, '— 
tą vietinį laivakorčių agentą, arba Į 
bet kurią mūsų raštinę. Tarp Švedi­
jos ir Klaipėdos plaukioja naujas mo­
derniškas laivas “MARIEHOLM.”

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

'k./
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KILLS PAIN

Nuo Gėlimų ir
* Skausmų 

naudokite
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERI
Pain-Expelleris visuomet 

SI palengvina skausmus 11

NEW PHILA., PA.

Beach, Florida labai į- 
T*n praleistas

Didžiai gerb. kun. Mozūras, 
Saldž. Širdies parapijos klebo­
nas, sugrįžo iš Miami Beach, 
Floridos, kur buvo išvažiavęs 
poilsiui.

Kun. Mozūras pasakoja apie 
Miami
domių dalykų, 
laikas padarė daug naudos jo 
sveikatai. Šiandien jis daug 
sveikesnis ir visa parapija sykiu 
su manim linkime jam kuo ge­
riausios sveikatos! Choristas

tautiečiai kartu | LOWELL, MASS

Į žauskas ir Lietuva.” 
i knygų pridėta paminklo fondo i 
i at'snaudas. Kas nori paaukoti pa-1

£ e 'rkutovx.
minklui 60 centų ir už tą auką jcjauso 
gauti minėtą knygą, tegu siun­
čia pinigus ir nurodo savo adre­
są: “Margutis,” 6812 So. West­
ern Ave., Chicago, Ill. Laiške 
reikia nurodyti, kad prašoma 
tos knygos su Dariaus-Girėno

i paminklo fondo antspaudu.
Patrij oriškoji visuomene! at- 

! eik į bendrą talką ir padėk ko­
mitetui ateinančią vasarą pasta­
tyti tą paminklą, kuris ilgus 
amžius stovės ir neleis užmiršti 
LITUANIKOS žygio, o taip { 

j oat to žygio drąsių gabių vyk­
dytojų. Didis paminklo sumany­
mas jau baigiamas vykdyti. Tau­
tiečiai ir draugijos,. įsigykit ku­
rią nors aukščiau minėtą knygą 
arba siųskit aukas p-lo finansų 
sekretoriui: Mr. J. Čeikauskas, 
Darius Girėnas Memorial Fund, 
6640 So. Francisco Ave., Chi-1 
čago, Ill.

P. Jurgėla, k-to sekr. {

Stebėkis tais, kurie imasi di­
delių darbų, nors jiems ir nepa­
sisekė tai, ką sumanė nuveikti.— 
Seneca.

. .70
• f 1.75
. 1.50
. .40

.. .$1.00 
. . . 1.50 
.. . 1.50 
. . . 1.00 
. . . 1.50

iš Maize- 
Hazleton 
nariai.
buvo lai- 
altoriaus.

muz.
Hazleton, Pa. ir 
iš New Philadei-

ir akomponistas

MAHANOY CITY, PA
Schuylkill County vargoninkų 

kuopęs susirinkimas įvyko pas 
susirinko ir paaiškino kortavimo tnuz. J. Šluželį Mahanoy City, 
tvarką. Bet pirmiau negu pra­
dėsią kortuoti, pristatė dr. J. 
Bučnį, kuris paaiškino susirin­
kusiems, kad dantų gydytojas 
Pijus Machokas, demokratų or­
ganizacijos kandidatas į miesto 
tarybą prašo visų lietuvių bal­
suot už jo kandidatūrą. Buvęs

BROOKLYN. N. Y
Įdomi p. Žilevičiaus 

Paskaita
Sekmadienį, kovo 31, vakare, 

Apreiškimo parapijos svetainėje 
įvyko įdomi paskaita apie lietu­
vių kankles, jų senumą ir skir­
tingumą nuo kitų tautų pana­
šios rūšies muzikos instrumentų.

Paskaitą laikė kompozitorius 
J. Žilevičius tema: “Lietuvių 
kanklės mitologijos gadynėj.” 
P. Žilevičius jau seniai šią mu­
zikos šaką studijuoja, tad 
skaita buvo gana įdomi ir 
minga.

Lietuviai su kanklėmis
tampriai susigyvenę. Labai daug 
lietuvių liaudies dainose rasime 
kanklių vardą, o labai mažai tu­
rime apie jas supratimo,
paskaitos tikslas — arčiau susi­
pažinti su kanklių istorija.

J. Žilevičius, už jo nuopelnus, 
Lietuvos vyriausybės apdovano­
tas III laipsnio Gedimino orde- 
nu. Jis yra tikras studiozas ir 
jau ką imasi, tai tą šaką gerai 
ir

ir pa- 
reikš-

labai

Tad

išstudijuoja. Rap.

E. ST. LOUIS, ILL.

Sekmadieni. balandžio 7-tą. 
1935, 2-rą valandą po pietų ir 
7-tą vai. vakare Nekalto Prasi­
dėjimo parapijos svetainėj, 15th 
St. ir Baugh Ave., bus suvaidin­
ta religinis gražus ir įvairus 
veikalas “Piloto Duktė.”

Veikalą stato sodaliet'ės po va­
dovyste gerbiamų sesučių, ku­
rios taip nenuilstančiai darbuo­
jasi dėl parapijos naudos. M. K.

ELIZABETH, N. J.

Varduvių Pokylis
P. V. žilevičienė 19kovo 

surengė savo vyrui Juozui 
vardo dienoje jaukią šeimyninę 
pramogėlę. Dalyvavo gražus bū­
rys svečių, kurie ir dovanų su­
teikė. a Rap.

d.
jo

vai. po pietų.
nariai dalyvavo 
buvo labai svar- 

Dainos Šventės su- 
iš svarbiausių.

Pa., kovo 21, 2
Visi kuopos 

susirinkime, nes 
bių dalykų, 
rengimas buvo 
Dainos Šventei diena nustatyta 
birželio 21, Lakewood Parke. 
Visi apskrities chorai dalyvaus 
programoj. Muz. A. Grigoraitis 
išrinktas suvienyto choro diri­
gentu. Milžiniškas koncertas bus 
6 vai. vakare, o 8 vai. prasidės 
šokiai.

Toliaus buvo diskusijos apie 
Įvairius dalykus.

Po susirinkimo turėjom vaka­
rienę, kurią pagamino P. Služe- 
lienė, varg. Služelio mamytė. 
Visi vargoninkai labai buvo pa­
tenkinti.

Ateinantis susirinkimas bus 
pas muz. Rauličkį, Hązleton, 
Pa., po Velykų.

J. Sabaitis, rast.

ROCHESTER, N. Y.
------------ . J eonrui

“KAROLIO TETA” jau atvy­
ko į Rochester...

Jei ir lytų arba snigtų, ar vė­
jas smarkiai pūstų — vistiek bū­
tinai ateikite į šv. Jurgio para­
pijos svetainę sekmadienį, balan­
džio 14 d., Palm Suday.

2-rą vai. po pietų “Karolio Te­
ta” kviečia visus mūsų vaikučius 
būtinai ateiti ir ją pamatyti. Kai­
nuos tik 10 centų.

Vakare, 7:30 vai. “KAROLIO 
TETA” “pasirodys” visiems su­
augusiems... Kaina tik 25 cen­
tai. VISAS PELNAS SKIRIA­
MAS NAUJAI ŠV. JURGIO 
BAŽNYČIAI.

Šv. Jurgio parapijos studen­
tų kuopa pakvietė “KAROLIO 
TETĄ” iš tolimos Brazilijos...

"Karolio dėdis”

CHICAGO, ILL.

Lietuviai gydosi pas 
lietuvius

Žinomoje “Vestsaidėje,” 'kur 
yra “Draugo,” “Kristaus Kara­
liaus Laivo,” “Moterų Dirvos” 
redakcijos, yra ir dantų gydyto­
jas J. Bložis, pas kurį gydosi 
dantis, .lietuviai (kurių tarpe rei­
kia pažymėti Amerikoje žinomą­
jį marijonų provinciolą kunigą 
J. Jakaitį ir kitus). Lietuviai 
apsieina su savais. PI.

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—-Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK...............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................

.40 

.25 

.40 

.40 

.20 

.10

.40

.00

.15

.45

.50

.25

.50

.15 

.35 

.40 

.10 

. 5 

.25

ĮVAIRIOS knygos 
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos -Dr. J.

Basanavičiaus .................'........... ..................
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerip. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičitis. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas..................... .........................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI..................................... '..............................
APIE APDRAUDĄ...............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.............. ...................
EUROPOS ISTORIJA................................ ..........................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................. 25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA...................................... ...................
LOGIKOS EVOLIUCIJA. ....................................................................•
LAISVĖN BEŽENGIANT ........ ..............................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE......................... ..
NAUJOJI VALDŽIA............. ...............................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..................... .......................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................i.............................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ....................... .......................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės......................................................... ..
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......... ............................ ................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstvbes miestu ir pvliu ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ................................... ‘............................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .............................................................
NUPLASNOK ............................................................................
LIETUVOS HIMNAS ............... .. .........................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.
ARTOJAS (Duetas)...................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA...................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) .....................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ........................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ....................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ..................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui...............
LIETUVIŲ HIMNAS....................... ..........................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES .................................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI ..................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ...........................................................
MYLĖK (vienam balsui) ........................................................
OP! OP! (mišram chorui) .....................................................
KO ČIA TAIP ILGU ...............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ............................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) .....................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGKL vienam balsui prie piano...........................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas....................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergele, Išbėgo mergyte. . . 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ....................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai......................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE 
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I........ ..........................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,
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CLEVELANDO ŽINIOS
pirmcsneji žinele irgi "Garse" 
tilpusi, Sąryšio atstovai sutiko 
šio klausimo daugiau spaudoje 
nekelti. Tokiu būdu tas klausi­
mas savaimi nupuola. Senelis

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI JAUNIMO KAMPELIS

LIETUVIAI SUJUDO

Mažų namų savininkai lietu­
viai, visos Clevelando lietuvių 
draugijos, be skirtumo pažiūrų, 
sujudo veikti, bendrai kas link 
nūdieninės darbininkų padėties 
šioje depresijoje, kuri visus 
darbininkus baigia visiškai nu­
kamuoti.

Dabar Washingtone randasi 
bilius, kuriame reikalaujama 
žmonėms, kurie neturi darbo ir 
nedirba, kad jiems būtų duoda­
ma valdiška pašalpa, nes jau 
dabar, jei žmogus esi 45 metų, 
tai nekuriose dirbtuvėse nenori 
duoti darbą.

Taigi, jei šis apdraudos bilius 
bus įvestas, tai ir valdžia ir 
steitai stengsis, kad visi žmonės 
dirbtų ir turėtų darbus. Jeigu 
norime, kad šis bilius būtų per­
varytas kongrese,
dirbti bendromis jėgomis, 
kitaip kongresmanai ir 
riai nekreips dėmesio 
reikalavimus.

Beje, visų Clevelando 
išrinktasis komitetas
minėto biliaus klausimu, balan­
džio 11 d., Lietuvių svetainėj, 
rengia prakalbas, kuriose yra 
pakviesti visi clevelandiečiai į- 
žymesnieji kalbėtojai. Svetim­
taučių kalbėtojų irgi bus.

naują krautuvę; joje randasi vi- 
i šokių valgomųjų daiktų.

Visi .lietuviai remkime savo 
biznierius, o jūs biznieriai rem- 
kite savo tautiečA] parengimus 
ir jų sumanymus, tada tarpe mū­
sų atsiras didesnė vienybė ir su­
sipratimas.

SĄRYŠIO SUSIRINKIMAS

P. Štaupiene.
Įvairios komisijos 

raportus, kaip tai 
rengimo komisija 
ji savo darbą varo

LIETUVA JUDAMUOSE 
PAVEIKSLUOSE

i ELIZABETH, N. J — 3-čios kuopos i SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
[susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną > susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
tuoj po sumai. po^ pamaldų šv. Mykolo parapijos

i bažnytinėj svetainėj.
BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp.

susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
: šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj ' susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
po pamaldų. S'- tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi- |

jos mokyklos kambariuose.
CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 

■susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
■susirinkimas bus balandžio 11 dieną! 
; 7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. Visi nariai dalyvaukit.
susirinkimas bus'balandžio 7-tą iženą
šv. Jurgio parapijos mokyklos rasti- DETROIT, Mich.—190-tos kuopbs ■ 
nes kambary. susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną

■.f ; šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra- !
KENOSHA, Wi«. -2-ros kuopos džia tuoj po sumos.

' SPORTININKAMSPRABĖGO DIENOS SEKASĮ

tai turime 
nes 

senato- 
į mūsų

lietuvių 
rūpintis

Cleve- 
kurios 
ir lie- 
metais 
Diena

Bu-

NAUJA BIZNIO 
VIETA

Vėliausiu laiku, visiems 
žinomas biznierius, gerb. 
mieras Obelienis, atidarė 
biznio vietą bei krautuvę, 6900 
St. Clair Ave.

Gerb. K. Obelienis yra šio 
skyriaus rėmėjas — turi jame 
nuolatinį skelbimą ir taip pat jis 
yra LRKSA narys. Jis yra uo­
liausias Clevelando lietuvių rei­
kalų rėmėjas, kaip bažnytiškų, 
taip ir tautiškų, nes jis pats 
yra geras katalikas ir didelis sa­
vo tautos tėvynainis—patriotas. 
Pas jį visuomet lietuvis gali 
ti užuojautą ir paramą.

Taigi mes clevelandiečiai 
tuviai turime džiaugtis ir
džiuotis turėdami tokį žmogų 
gerb. K. Obelienio asmenyje ir 
kad jam gerai sekasi biznis ves­
ti. Žinoma, lietuviai turėtų ir 
jo nepamiršti, ypatingai, kurie 
arčiau gyvenate, nueikite į šią

gerai 
Kazi- 
trečią

ras-

lie- 
di-

Kovo 25-26 dd., šv. Jurgio pa-1 WILKES-BARRE, ,Pa. — 14 kp.
.. . . susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną

rapijos svetaine], buvo rodomi pO paskutinių pamaldų parapijos sve- 
įudamieji paveikslai. Juos rodė i J®?1)®i> kampas South ir Meade Sts. 
pp. Kaulakis ir Kulys. Paveiks- ; susirinkiman.
lai labai įdomūs pamatyti ir yra 
kuo pasigėrėti, ypatingai, kaip 
viskas dabar yra pasikeitę mūsų 
tėvynėje Lietuvoje, palyginant, 
kaip buvo prie Rusijos caro.

Patartina lietuviams, kaip se­
niems, taip jauniems, ypač jau­
nimui, paveikslus pamatyti; te-j KENQSHA, W!«. — r” ' 
gul pamato, kaip viskas dedasi : susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
ir atrodo nūnais Lietuvoje; te- i bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

, . Kviečiame visus atsilankyti,gul čia augęs jaunimas daugiau | 
susipažįsta su mūsų tėvyne ir 
josios gražiosiomis vietomis, kad [susirinkimas bus balandžio 7 J ° nno IVIntiAin T.u niro iri 1 vai
jis geriau pats galėtų suprasti j 
ir kitiems paaišknt apie Lietu­
vą.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

TURNAMENTAS

Prabėgo metų margos dienos, NEW HAVEN. Conn. — Mū- 
Lyg žvaigždės dingo amžių mėly. Sų lietuviškoj šv. Kazimiero pa- 
Ak, širdžiaidžiauigsmomažumėlį— 1 
Ir vėl į saulę kils blakstienos.. .

Kas vakar buvo—nebegrįš jau, 
Kas bus rytoj—nubėgs, kaip upė. 
Bet sups svajonės, kaip ir supę, 
Neliks širdis be laimės ryšių...

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
7-tą dieną 

į pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.
ROSELAND, III. — 33-čios kuopos 

susirinkimas bus balandžio 7-tą u'eną 
12:30 vai. po pietų Visų šventų pa­
rapijos mokyklos kambary num. 4.

Kovo 24 d., Panelės Šven­
čiausios Nepaliaujamos Pagal­
bos parap., M. Labdarybės dr-ja 
atidarė kazyrių turnamentą ir jis 
tęsis, berods, per tris ar keturis 
sekmadienius. Laimėjusiems tur­
namentą bei kazyrių čempionatą 
bus suteiktos gražios dovanos, 
nors ir dabar yra kas sekmadie­
nis duodamos kazirninkams do­
vanos. Mylintieji ka'Zyravimą 
gali stoti į šį kontestą.

CHICAGO, Ill. — 39-tos. kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą di-ną 
3-čią valandą po p.ietų,_ 5436 South 
Wenthworth St. svetaįnūj. Malonėki- 

! te visi nariai susirinkti.

Kovo 27 d., Lietuvių svetai­
nėj, įvyko C. L. K. D. Sąryšio 
mėnesinis susirinkimas. Susirin­
kimą vedė p. F. Šaukevičius, 
Sąryšio pirmininkas; nutarimus 
užrašinėjo p.

Pirmiausia 
išdavė savo 
spalių 9 d. 
pranešė, kad
pirmyn; toks pat buvo praneši­
mas padarytas ir piknyko komi­
sijos, kuri jau nusamdė naujos 
parapijos daržą liepos 14-tą.

Toliau buvo padaryti šie nu­
tarimai :

1. Atsikreipti į visas 
lando lietuvių draugijas,

, tik pripažįsta savo tautą 
' tuvybę. kad ateinančiais 
i būtų rengiama Lietuvių
bei vasario 16 d. bendrai.

i vo pažymėta, kad būtų pakvies­
tas ir Federacijos 30-tas skyrius

I prie šio darbo prisidėti.
2. Išrinktas atstovas T. Sa- 

dauskas į mažų namų savininkų 
organizuojamą visų Clevelando

I lietuvių veikimo komitetą, ku- 
I ris rūpinas valdžios apdraudos 
reikalais.

3. Skaitytas laiškas gerb. Ski­
pičio, kuris dabar atvyksta į A- 
meriką viso pasaulio lietuvių

! kongreso reikalais. Kongresas 
įvyks šią vasarą Kaune. Šiuo rei­
kalu išrinkta komisija, į kurią į- 
ėjo: F. Šaukevičius, P. Štau- 
pienė ir J. Keidys. Sąryšis ko­
misiją įgaliojo atsikreipti į vi-

’ sas Clevelando lietuvių draugi­
jas. kaip katalikiškas, taip ir 
tautiškas.

Be abejonės, Clevelando lietu­
viai mokės priimti tą garbingą 
svečią, kuris Clevelande pribus 
apie gegužės 12-15 dd. Apie jo 
atsilankymą kituose “Garso” nu­
meriuose bus pranešta daugiau.

Kas link p. F. šaukevičiaus 
žineles, tilpusios užpereitame 
“Garso” numeryje, kurioje buvo

; reikalaujama, kad būtų atšaukta tuvos viza kainuoja $10.00). Jei
’ jūs vyksite su šia ekskursija, 
.tai jums nereikės mokėti už Lie­
tuvos vizą.

Lietuvoje dalyvausime: Lietu- 
i vos Ateitininkų 25 metų Jubi­
liejiniame Kongrese: Pasaulinia­
me Užsienio Lietuvių Kongrese; 
Parodose; Ekskursijose, etc.

Ekskursijos vadai: “Am. Liet. 
Kat. Stud, ir Prof. Sąjungos” 
Dvasios Vadas kun. Jonas Bal- 
kūnas, 'Brooklyn, N. Y., ir, Są­
jungos Centro Pirmininkas — 
John C. Morkūnas, Rochester, 
N. Y.

Visi Amerikos lietuviai kvie­
čiami — motinos ir tėvai—drau­
gai ir' pažįstami — studentai, ir 
profesijonalai —.visi seni ir jau­
ni... Lietuva laukia jūs...

SVARBUS
PRANEŠIMAS

Specialė Ekskursija į Lietuvą— 
Liepos (July) 3, 1935 m.

Lietuvos Viza Veltui -
“Amerikos Lietuvių Katalikų 

Studentų ir Profesijonalų Są­
junga” šiuomi praneša visai mū­
sų lietuvių visuomenei Ameri­
koje, kad rengia didelę ekskur­
siją į Lietuvą, š. m. liepos 3 
Swedish-American Lines S. 
Gripsholm.

Bus plaukiama į Klaipėdą.
Visiems šios ekskursijos daly­

viams teikiama specialūs nuolai­
dos ir privilegijos — Lietuvos 

I valdžia praneša, kad tiktais šios 
ekskursijos dalyviams nereikės 
Lietuvos vizos. (Paprastai Lie-

d
S.

Prabėgo metų margos dienos, 
Lyg .paukščių pulkas nukrypavo. 
Ir kas, jei jos jau nebe tavo! 
Naujan kelian jau žiūri ienos..

Kas vakar buvo—širdys neša, 
Kas bus rytoj—.parodys sėja. 
Vėl stosim dirbti pailsėję, 
Bučiuosim žemę už laimės lašą.

DAYTON, Ohio—191-mos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
3 vai. po pietį) šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

Washington Depot, Ct. — 205 kp.
balandžio 7-tą dieną Prabėgo metu margos dienos, _  Ai n Vv.;vx7.;r.. t> v >

i Lyg sraunios upės nubangavo.
Neverk, jei širdį jos apgavo !

į Dar bus dienų, dar kais 
blakstienos...

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

susirinkimas bus L . v
2 vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną. Malonėkite visi nariai ateiti.

W. FRANKFORT, UI. — 207 kp.
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos ■
[susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną CK" AUTI T P A U A FY A IP i 1 vai. po pietų bažnytinėj salėj. ŪJlkrlU 1 fi rilVtJiJ'.ri ilv

DETROIT, Mich. — 230 kuopos ! PROGRAMA 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną ■ 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para­
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre-

BAYONNE, N. J.— 60-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., į, ‘ J -kT t o A i i i 1 vai, pu prccų pu.3 nuupuo ocn.iv-Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare. , torių K Kvedaravičių, 809 S. Han- 

„„ i over St., Nanticoke, Pa.SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos į ’ ’
susirinkimas bus balandžio 14 dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

over St., Nanticoke, Pa.
BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 

susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve- 

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos tainėj. Visi nariai malonėkite susi- 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną rinkti ir užsimokėti savo mokesnius, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—-70-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 
401 Sussex St., Old Forge, Pa.

Kurie neateis į susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
428 So. 7th St.

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos ; b°je 
susirinkimas bus balandžio 11 dieną

rapijoj yra gražus būrelis jau­
nuolių sportininkų, kuriuos su­
organizavo ir tvarko mūsų gerb. 
klebonas kun. V. P. Karkauskas. 

. Basketbolo lošimas jiems ne­
blogiausia sekasi. Vaikinų yra 
trys komandos: vyresnių, jau­
nesnių ir vidutinių. Mergini! 
buvo dvi komandos — vyresnių 

Bet vyresnių ka- 
priežasčių iširo, 
vien tik jaunes-

' ir jaunesnių.
I žin dėl kokių 
i dabar pasiliko 
I niu.

Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENI
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

•jJ.M-**>44X-4*4-4-4.4->-44-4**+*4**4->-4+>********4-********X-****TLIdell e. JAKUBS-JAKUBAUSKIENė'
* Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director

LITHUANIAN
Automobiles and

Edna Avenue
North of Superior at E.

J 6621

o

¥
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Cleveland, Ohio J 

67th St. Tel. Endicott 1763 *
¥ 
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FUNERAL HOME
Invalid Car Service
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
---rnr-rni --------rnnnii ■- -mr-mr- .jooaoi ■ "-rr1OE3OE

! Tel. Henderson 9292

i NIKODEMAS A. WILKELIS

o
o

I; Laisniuotas Lietuvis Graboriua
Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

;! 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Koyo 17 po 
trys vaikinų 
lošimus su svetimtaučiais ir vi­
sus lietuviai laimėjo. Vyresnių­
jų komanda žaidė su New 
Haveno milicijos čempijonais 
Co. B Blues, kurioj žaidžia trys 
lietuviai broliai Norkai. žai­
džiant Steponui Norkui atsitiko 
nelaimė — išsisuko koją ir ne­
laimingą vyruką nugabeno į li­
goninę. Ligi pereitų metų bro­
liai Norkai žaidė lietuvių ko- 
mąndoj, bet šiemet, nežinia ko­
dėl, nuėjo prie milicijantų. 
Jaunesnių komanda žaidė 
“Strowlers" komanda. Ir čia 
siškiams išėjo ant naudos, 
jaunesnių komanda žaidė 
“Shemraks.”

pietų 4 vai. visos 
komandos turėjo

BALTIMORE, Md. — Kovo 
20-tą š. m., vakare. Amerikos 
Lietuvių Atletų Klubo Name, 
Lietuvių Berniukų Skautų Drau­
govė No. 145, surengė rankdar­
bių parodą su programa.

Programai pirmininkavo Jonas 
Urlakis.

Pirmiausia skautai parodė iš 
savo idėjos keliatą dalykų, bū­
tent', kaip pritroškusius gasu ar 
pritrenktus elektros išgelbėt ir 
kitus dalykus.

Po to kalbėjo 
Inas Mr. French, 

pareiškė,

lietu-

skautų kapito- 
kuris savo kal- 
kad Lietuvos 

skautai geriausia pasirodė perei- 
i to meto Skautų Pasauliniame 
Seime, bet kartu stebėjos, kodėl 

WILSONVILLE, III. — 264 kp. : Baltimorėj.-taip didelėj lietuvių 
pupamuidą/š'w"Juozapo 'parapijos susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną I kolonijoj, tik viena Lietuvių 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas ’ kp. pirmininko A. Simino namuose. Skautų Draugovė ir ta tik 20 

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. narių turi.
susirinkimas bus balandžio 7-ta dieną ™ \T . .
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai- lohau kalbėjo teisėjas Laukat- 
nėj, 43 Downs Ave. • tis, dr. Želvis ir Lietuvos Atsto-

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos i va s ip. Bagdonas. P-nas Bagdo- 
susirinkimas bus balandžio i-tą dieną nas kalbėjo apie Lietuvos skautu 2 vai. po pietų. J r

organizacija, kurios obalsis: Die- 
PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. . . t. . .

susirinkimas bus balandžio 7-te dieną įVU1> Artimui ir Tėvynei.
J tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. [ Kalboms užsibaigus, Mr. French 

Malonėkite visi nariai susirinkti.I I 
SAGINAW, Mich. — 274 kuopos

■ susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną ■ 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok- 

■ les.
BRADDOCK, PA. — 105 kuopos i NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 

susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną [ susirinkimas bus balandžio 7 dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa­
rapijos svetainėj fuoj po sumos.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir nares malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną , 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai- ą .39 vakare pas finansų raštininką 
nej- M. Sadauskas, 509—154 St., Harvey,

Ill.
SCRANTON, Pa. —1 83-čios kuopos 

susirinkimas bus balandžio -7-tą dieną į- 
po pamaldų, ! 
s L .
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
pas Mrs. K. Nevieras, 13 E. Broad 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

■ a ■
CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 2 vai. po pietų, 

susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

2 vai. po pietų.
CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 

susirinkimas bus balandžio 7 dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

parodė judamus paveikslus.
Programai pasibaigus visi ė- 

jo į antrą aukštą apžiūrėti skau­
tų rankdarbius ir kitus surink­
tus įvairius dalykus. Žmonių su­
sirinko vidutiniškai. Visi džiau­
gėsi gražia programa. Buvęs

Nors priešai stipresni ginklu
• ir skaičiumi, mes gi dvasia ir 
pasiryžimu. Tat nenusiminkime MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. i , . -.. -

susirinkimas bus balandžio 7 dieną laimėjimas musų puseje Ltn. 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko Jurgis Sideravičius.
salėj. . .'

su 
mū- 
Dar

su
Lietuviai ir tuos 

supliekė! Valio, lietuviai vaiki­
nai! Dirbkite ir kelkite 
višką vardą svetimtaučių tarpe.
Merginų komanda ir turėjo žais­
ti, bet kažin dėl kokios priežas­
ties svetimtautės nepribuvo. Rei­
kia pažymėti, kad mūsų žmonės 
lietuviai mažai kreipia dėmesio 
į sportininkus ir mažai juos re­
mia. Augusių mažai te buvo 
matyti, nors pelnas eina dėl pa­
rapijos. Tekius jaunimo žygius 
reikėtų remti kiek galint, pa­
duoti jaunucliams-lėms didesnę 
energiją darbuotis dėl parapijos 
ir lietuviškumo. Visi vyresni 
vaikinai ir merginos daugumoj 
priklauso prie šv. Kazimiero pa­
rapijos koro ir prie basketbolo 
komandų, tai kodėl jų neremti? 
Jei kiek pelno padaro, tai visas 
būna parapijai.

Mūsų biznieriai mėgsta kriti­
kuoti koristus, kad koras jų ne­
remia. Kada, rengia kokius va­
karus —neperka nuo jų reika- 
.ingų daiktų, k. t. valgių ir gėri­
mų. Čia kaip tik ir priseina biz­
nieriams priminti: kaip jūs re- 
miat ir lankotės į jaunimo su­
rengtus vakarus, taip jaunimas 
remia lietuviškus biznierius! 
Kiek kartų teko būti basketbolo 
surengtuose lošimuose, nei vie­
no karto nemačiau mūsų biznie­
rių. P. Zavorskas

HAZLETON, PA.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
i susirinkimas' bus balandžio 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly- 

■ vauti.

----- ----------------- - . ... MANCHESTER, N H. — 119 kp.
Informacijos reikalais, krėip- i susirinkimas bus balandžio 14 dieną 

kites dabar—Mr. John C. Mor- 'salėj po num. 153 Manchester St., 2 
.........  t, , va-l- po pietų.kūnas, 41 Wi'llite Dr., Roches- j

ter, N. Y.
Sekite šio laikraščio numerius

a,pie platesnes žinias liečiančias 
ekskursiją.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuopos 
.susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan- 

[ didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
; duokles.

DETROIT, MICH
Balandžio 7 d. Šv. Antano 

rapijos mokyklos vaikučiai, 
dovaujant Seserims mokytojoms, 
vaidins didelį ir .gražų teatrą 
“Per Ugnies Skausmą,’’ penkių 
veiksmų dramą. Dalyvaus visi 
gabiausi vaidylos. Svarbu, kad 
Detroito lietuviai, kurie tik ga­
li, kad pamatytų šią liūdną dra­
mą iš dabartinių atsitikimų. Bus 
Lietuvių svetainėj, W. Vernon 
ir 25-ta. Pradžia 6:00 vai. Sese­
rys ir klebonas užprašo visus da- 
lyvaut. Koresp.

WESTERNFORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan- 

pa- I kyti.
va BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 

susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
į Karalienės Angelų _ parapijos salėj 
tuoj po sumos. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne­
pamirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
j susirinkimas bus balandžio 11 dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 

i vai. vakare.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne­
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

CALUMET CITY, III. — 149 kp.
<rax;„s į susirinkimas bus balandžio 7-tą dienąSąžine—sielos balsas, aistros jU0Z£> Prakaioio studijos salėj 3 vai.

kūno.—Rousseau. i po pietų.

Nuo balandžio 8 d. iki balan­
džio 15 d. š. m. Šv.’Petro ir Po­
vilo lietuvių bažnyčioje įvyksta 
šv. misijos. Laikys tėvas Vin­
cas Kviečinskas, pasijonistas. į 
Šventų misijų tvarka bus 
paskelbta bažnyčioje. Tad ti­
kintiesiems bus proga pasinau­
doti šv. misijų malonėmis. R.

AMERIKOS JĖZUITŲ
MISIJŲ MARŠRUTAS

Balandžio 7—14, 119 Temple 
St., Nashua, N. H. (TT. Mešlis 
ir Aukštikalnis).

Balandžio 15—17, Adams St., 
Easthampton, Mass. (T. Aukšti­
kalnis).

Gegužės 5—15, 323 Greene St., 
New Haven, Conn. (T. Mešlis).

Gegužės 5—12, 94 Bradford 
St., Lawrence, Mass. (T. Aukšti­
kalnis).

Gegužės 26—Birž. 2, 3580 Sal­
mon St., Philadelphia, Pa. (T. 
Mešlis).

Birželio 4—13, 1515 So. 50th 
St., Cicero, Hl. (T. Aukštikal­
nis).

A. B. Mešlis, S. J.
F. A. Aukštikalnis, S. J.

Nuolatinis adresas: Rev. A. B. 
Meslis, S. J., Keyser Island, So. 
Norwalk, Conn.

Del informacijų kreipkitės i:
COSMOPOLITAN TRAVEL

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS. Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH­
ING CO. DIRVA

K. S. KAftPIUS
6820 Superior Ave.,

Cleveland, Ohio

C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.
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Lietuvių Laivakorčių Agentu 

Sąjunga Amerikoje
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tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS: 

i Š NEW Y O R K O 
KLAIPĖDĄ 

$97.50

HAMBURG-AMERICAN LINE

J ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL

Pridedant Junrj. Vdst. Taksus

• NORTH GERMAN LLOYD

7



JĮ

Vietines Žinios Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

LANKĖSI

Lankėsi Susiv. Centre LRKSA 
12 k.p. narys Tadas Rovas ir jo 
žmona.

Penktadieni, kovo 29, lankėsi 
Ambraziejus Šimkonis iš Suga; 
Notch, Wanames klebono kun, 
V. Šimkonio tėvas. Šimkonių 
visa šeimyna, net septyni, pri­
klauso Susivienyme. Atsilankęs 
p. Šimkonis užraše giminėms 
“Garsą” Į Lietuvą.

J. E. VYSK. MATULIONIS skaitė pereito susirinkimo pro- 
ŠVENČ. TREJYBĖS tokolą. Priimtas, kaip skaity- 

PARAPIJOJ tas. Vienbalsiai.
------------ Silv. Pileckis raportuoja fi-

Pereitą sekmadienį, kovo 31-mą, j nansinj stovį — pajamas ir išlai- 
J. E. Vyskupas Teofilius Ma- das. Dabartinis iždo stovis 
tulionis lankėsi Wilkes-Barre ]$528.45.
Švč. Trejybės parapijoj, kur j Pirm. J. Venslauskas pranešė 
nuoširdžiai buvo sutiktas vietos \ kad apskrities iždin. P. Stravin- 
kunigų—klebono J. K. Miliaus-■ akas kauciją $500 00 sumoje yra 
ko, vikaro kun. V. Kupsto ir užsištatęs/1
parapijonų. Iždin. P. Stravinskas paaiški-

Į bažnyčią, skambinant baž- no> kuriuose bankuose apskri- 
nyčios varpams. Jo Ekscelenci- ties pinigai padėtį ir apie išmo- 
ją atlydėjo vietos kunigai, Šv.'kėjimų tvarką.
Vardo draugija ir Altoriaus vai- Susiv, Centro-Sekr,-J. B. Ša­
kai. ’ 'liūnas trumpai - paaiškino apie

Įžengus bažnyčion, žmonėms Susiv. naujų narių vajaus eigą.
sustojus, choras, vedamas muzi- j Moliušis paaiškino apie 299 
ko J. Stulgaičio, užtraukė “Ecce jkp. narį J. Janušonį, kurio nau-
Sacerdos.”

10:30 ryto, patarnaujant vie­
tos klebonui ir vikarui, Jo Eks­
celencija laikė skaitytines mišias 
ir pasakė gražų pamokslą apie 
tikinčiųjų suvaržymus ir prie- 
spaudas Sovietų Rusijoj. Vys­
kupas Kankinys pažymėjo, kaip 
laimingi šios šalies katalikai ga­
lėdami viešai Dievą garbint ir 
laisvai darbuotis Bažnyčios ge­
rovei. Tuo tarpu didžiulėj Ru­
sijoj šiais laikais tik 20 kuni­
gų aptarnauja tikinčiųjų katali­
kų reikalus.

Po pietų per "Graudžius 
Verksmus” J. E. Vyskupas Ma­
tulionis dalyvavo bažnyčioj ir 
suteikė palaiminimą Šv. Sakra­
mentu. Šalę vyskupo taip .pat 
matėsi šie kunigai: J. Kasakai- 
tis. A. Sinkevičius, J. Kundrec- 
kas, J. Auruškevičius ir vieti­
niai. Jo Ekscelenciją begali­
niai sužavėjo wilkesbarieciu gra­
žus giedojimas “Graudžių Verks­
mų.”

IŠ LRKSA 4-TOS APSKR. 
SUSIRINKIMO

Sekmadienį, kovo 31-mą, Šv. 
Marijos parapijos svetainėj, 
Kingstone, įvyko LRKSA 4-tos 
apskrities bertaininis susirinki­
mas.

Antrą valandą po pietų nau­
jas apskrities pirhnininkas Juo-' 
zas Venslauskas atidarė susirin­
kimą pakviesdamas vietos kleba-; 
na, Susivienymo didelį rėmėją „ 
kun. J. Inčiūrą atkalbėt maldą. 
Po maldos gerb. klebonas pa- Į 
sveikino apskrities susirinkimą 
ir vėlino geriausių sėkmių orga­
nizacijos darbuotėj.

Į mandatų komisiją išrinkti. 
A. Agurkis, P. V. Zdanavičius ir 
J. Marcinkevičius

Iš mandatų patikrinimo komi­
sijos raporto pasirodė, kad 16-ka

VASARINE EKSKURSIJA Į LIETUVĄ
CUNARD WHITE STAR LINIJOS PUIKIUOJU LAIVU

BERENGARIA B1RŽELIO-JUNE 19 D.
Iš New Yorko tiesiog į Cherbourg, iš ten traukiniu

j Klaipėdą
5 ts dienos kelionės jūra ir po to traukiniu jūs pasieksite 

Lietuvą. Ekskursiją vadovaus p. STEPAS BERGAS, Cunard White 
Star Linijos patyręs keliauninkas ir vadas, kuris pasirūpins kelei­
vių bagažais ir visokiais kitais keliones reikalais, tap pat prižiūrės, 

kad keleiviai kelionėje būtų visu kuo aprūpin­
ai. Proga keliauti su savo tautiečiais. Buvę 
pirmiau turistų klases kambariai dabar naudo­
jami trečiai klasei.

Kitų informacijų kreipkitės pas vietinius 
agentus arba

CUNARD WHITE STAR LTD.
25 Broadway, New York City 

_____________ ______________ r

i kuopų prisiuntė virš 40 atstovų, 
taip pat dalyvavo visa apskrities 
valdyba — pirmin. J. Venslaus­
kas, vice pirm. Pr. Jurevičius, 

’sekr. Silv. Pileckis, iždin. P. 
Stravinskas, iždo globėjai — V. 
Leliokas ir P. V. Zdanavičius. 
Įnešta ir vienbalsiai nutarta da­

lyvaujantiems susirinkime Pil­
domo Komiteto nariams Sekr. 
J. B. Šaliūnui, Iždin. V. T. 
Kvietkauskui, Iždo Globėjui J. 
Joneik'ai ir Redaktoriui M. Zu- 
jui suteikt sprendžiamą balsą.

Sekretorius S. Pileckis per­

dai yra rengiama pramoga. Ja-
j nušonis ilgą laiką nedirbo ir y- 
j ra suvargęs. Nutarta iš apskri­
ties iždo nupirkt laimėjimo kny- 
. gučių už 10 dolerių.
: Pirmin. J. Venslauskas rapor- 
; tavo apie vasarinius išvažiavi- 
^mus. J. Jonavičius ir kiti nu- 
įrodinėjo, kad išvažiavimus rengt 
į tik sekmadiėniais. išskiriant lie- \ 
I pos 4-tą, kuri šiemet bus šešta- 
! dienį.

Susirinkimas' išreiškė pageida­
vimą šią vasarą turėt du išvažia- 
tavo apie vasarinius išvažiavi- 
rugpiūčio 15-tą, kuri šiemet iš­
eina ketvirtadienį, pakeist sėk- 

imadieniu. Išvažiavimų surengi­
amas paliktas apskrities valdybai.

Susirinkimą pirmin. J. Vens- 
lauskas uždarė 3:35 po pietų.

Susirinkimas bus trumpas ir
sklandus.

Kovo 29-tą Elsie Thomas per­
važiavo Antaną Butkutį. 14 me­
tų, gyv. 177 Jones St., Wilkes- 
Barre, Pa. Butkučiui sužeista 
kairioji koja. Nelaimė įvyko prie 
Stanton ir Loomis Sts.. Wilkes- 
Barre.

KINGSTON
< • " •' U - ■ A. -----------------------------

MISIJOS UŽSIBAIGĖ

Sekmadienį, kovo 31. Kings­
tono ŠV; Marijos bažnyčioj užsi­
baigė misijos, kurias vedė tėvas 
Jakaitis.

Misijos buvo gana pamokinan­
čios ir sudrūtino visus dvasioje.

Misijos tęsėsi per visą savaitę. 
Lankėsi daug žmonių netik vie­
tinių, bet ir iš apielinkės. Pe­
reito ketvirtadienio vakare buvo 
talka. Visi parapijiečiai — nuo 
didžiausio iki mažiausio atliko

“GARSAS”

APIE J. E. VYSK T. MATULIONIO 
IŠLEISTUVIŲ IŠKILMES

I .. _
GEGUŽĖS 1-MĄ JO EKSCELENCIJA ATLAIKYS 

PONTIFIKALES MIŠIAS

Vakare Jo Pagerbimui Hotel Redington Rengiamas 
Didelis Bankietas

Po Jo Ekscelencijos Vyskupo T. Matulionio maršru­
to, visos lietuvių parapijos Scrantono vyskupijoj rengia 
labai įspūdingas ir iškilmingas išleistuves.

Gegužes 1 dieną, visiems vyskupijos lietuvių kuni­
gams dalyvaujant, J. E. Vyskupas T. Matulionis atna­
šaus pontifikales mišias Švenčiausios Trejybės bažnyčio­
je, Wilkes-Barre.

Vakare, gegužės 1 dieną, bus nepaprastai gražus 
bankietas jo pagerbimui Hotel Redington, Wilkes-Barre. 
(Pereitam numery per klaidą bankietas pažymėtas gegu­
žės 5-’tą. Redakcija).

Patartina bamkieto tikietus įsigyti išanksto, nes.jų la­
bai mažai bus pardavimui, kadangi viešbučio svetaine 
neperdidžiausia. Tikietai parsiduos tiktai iki balandžio 
25 dienai ir parduodami tiktai visų lietuvių parapijų kle­
bonijų ofisuose. Tikietų kaina yra du doleriai ($2.00).

Pontifikalių mišių laikas ir tvarka bus vėliaus pa­
skelbta “Garse.” Taip pat ir bankieto programa bus vė­
liaus pažymėta.

Jau dabar galima užtikrint, kad išleistuvių bankietas 
bus nepaprastas, . Veikli komisija jo surengimui labai 
darbuojasi, ir kurie dalyvaus iškilmėse— ilgai ilgai jų 
nepamirš. 14 Rengimo Komisija

J. E. VYSKUPAS T. MATULIONIS 
WYOMING KLONY

balandžio 7-tą — šv. Kazimiero parap.

balandžio 10-tą — Šv. Pranciškaus par.

balandžio 12-tą—Šv. Mykolo parap.,

balandžio 14-tą —r šv. Juozapo parap.

balandžio 17-tą — Šv. Kazimiero parap.

Sekmadienį,
Plymouth.

Trečiadieni,
Miners-Mills.

Penktadieni, 
Scranton.

Sekmadienį,
Scranton, Pa.

Trečiadienį, 
Pittston.

Sekmadienį, balandžio 21 — Nukryžiuoto Jėzaus Se­
serų Vienuolyne Elmhurst, Pa.

Pirmadienį, balandžio 22-rą — Šv. Juozapo para}). 
Duryea.

Antradienį, balandžio 23-čią — Šv. Marijos parap. 
Kingston.

Sekmadienį, gegužės 1-mą Jo Ekscelencijos pager­
bimui rengiamas bankietas Redington viešbuty, Wilkes- 
Barre, Pa.

velyknę išpažintį ir prięme šv. 
Komuniją.

Klebonas kun. J. V. Inčiūra; 
patenkintas misijų pasisekimu ir , 
dėkingas tėvui Jakaičiui už rū-i 
pestingą misijų vedimą.

Sekmadienį, kovo 31, Šv. Ma­
rijos bažnyčioj laike 9 vai. mišių 
tėvas Jakaitis įrašė naujus na­
rius į Šv. Vardo ir Sodaliečių 
draugijas. Į Šv. Vardo draugiją 
įsirašė virš keturiasdešimt nau­
jų narių, o į Sodaliečių taip 
pat įsirašė keliolika naujų narių.

PITTSTON
SODALIETES GRAŽIAI 
PAGERBĖ J. E. VYSK.

T. MATULIONĮ

Šv. Kazimiero parapijos Ne­
kalto Prasidėjimo Marijos Soda- 
licija surengė Jo Ekscelencijai 

i vysk. T. Matulioniui pagerbimo 
i pokylį bažnytinėje svetainėje. 
■ ketvirtadienio vakare, kovo 28-tą, 
I kurią dieną Jo Ekscelencija at­
vyko. į Pittstoną pradėti lanky­
mą lietuvių parapijų Scrantono 
diecezijoje.

Jo Ekscelencijos vizitai tęsis 
iki gegužės 1 d. šioje diecezijo­
je, iper kurį laiką jo rezidencija 

I bus pas svetingą kleboną, didžiai 
I gerb. kun. Joną Kasakaitį.

Apie 125 sodalietės atsilankė 
i parengiman parodant savo gilią 
i pagarbą garbingam bažnyčios ku- 
I nigaikščiui.

Jo Ekscelencijai su dvasiškiais 
j svečiais įžengus į svetainę, soda- 
jlietės sutiko nuoširdžiais aplo-

RADO DU ŽMONES
SUSQUEHANNA UPĖJ

Pereitą trečiadienį, kovo 27, 
Susquehanna upėj ties Sunbury- 
atrado du prigėrusius asmenis.

Vienas buvo Leonard Supeck, 
19 m., iš Nanticoke, Wyoming 
seminarijos studentas, o antras 
buvo — Mrs. Nellie Rooney, 20 
m. iš Plymouth.

Supeck dingo sausio 30. o 
Mrs. Rooney vasario 5. Apie 
jos dingimą nebuvo policijai! dismentais. Po užkandžių, So-

dalicijos pirmininkė M. Vizgai- 
tytč pasveikino Jo Ekscelenciją, 

į dvasiškius svečius ir „pristatė 
programos-vedė ją didžiai gerb. 

Ikun. J. K. Miliaus'ką. Švč. Trejy­
bės parapijos kleboną iš Wilkes- 
Barre. Taip pat kalbėjo didž. 
gerb. kun. dr. J. B. Končius iš 
Mount Carmel, kun. J. Kun- 
dreckas iš Luzerne, kun. J. Ka- 
sakaitis ir brangus bažnyčios 
kankinys. Jo Ekscelencija Vys- 

Ikapas T. Matulionis. Taip pat 
! dalyvavo kun. J. Auruškevičius 
— sodaliečių dvasios vadas.

Jo Ekscelencijos kalba prida- 
ivė sodalietėms drąsos ir atgai­
vino energiją dirbti bažnyčios ir 
tautos naudai.

Sodalicijos pirmininkė įteikė 
Jo Ekscelencijai piniginę dova­
ną. po to'sugiedota specijaliai 

„sustatyta ■ giesmė pagerbimui 
Ivyskupo T. Matulionio.

pranešta i'ki vasario 17.
Minėtą dieną ji sugrįžo iš 

darbo — General Cigar Factory. 
Forty-Fort apie 6 vai. vakaro ir 
tuojau išėjo nepasakydama tė­
vams, kur ji eina.

Mrs. Rooney buvo lietuvė — 
Gerveliūtė iš Kingstono. Jos tė­
vai gyvena Kingstone. Penn St.

SCRANTON
SERGA JONAS 

KVIETKAUSKAS

Sun'kiai serga LRKSA 30 kp. 
f in. rast. Jonas Kvietkauskas, 
Jr. Ligoje prižiūri Susiv. Dr. 
Kvotėjas V. Krikščiūnas, o fi­
nansų raštininką laikinai pava­
duoja nut. rašt. Simanas Galinis.

R.

Nepamirškit, kad trečiadienį, 
gegužės 1, Redington Hotely 
bus iškilmingas bankietas Jo 
Ekscelencijos Vyskupo Teofi- 

,liaus Matulionio pagerbimui. 
Bankiete dalyvaus visi vietiniai 
ir apielinkės dvasiškiai. Bus 

■ gražių kalbų ir gera muzikalč 
į programa. Tikietus įsigykit iš 
anksto, kuriuos galite gauti pas 
javo klebonus, nes paskui gali­
te negauti.

į councilmono urėdą demokratų 
ti'kietų. h

i Užpercitą savaitę Mrs. Ona 
Moliušienė, buvusio Susivieny­
mo Iždininko žmona iš Kings- 

i tono svečiavosi Brooklyne pas 
Kazlauskus ir Martinaičius ir 
atlankė sūnų Petrą, kuris tar­
nauja Amerikos kariuomenėj.

i —------------
Sekmadienio vakare, kovo 31, 

'Mrs. Ona Sobers-Sabaliauskienė 
savo namuose, Short St'., Ed- 
wardsvillej, surengė privatišką 
card panty ir bingo. Mrs. So­
bers yra pirmininkė Ladies Aid 
draugijos rengiamos card party 
ir šokių American Legion, pir­
madienio vakare, balandžio 29. 
Ši card party buvo surengta pa­
dengimui lėšų būsimos card 
partės. Visas Sobers namas bu- ; 
vo užsigrūdęs žmonėmis. Buvę 
skanūs užkandžiai, gražios do­
vanos ir dovanos už įžangą.

Pirmadienio vakare, balandžio 
L Jurgis Kryžanauskas, kuris 
užlaiko saliūną. Market ir Grant 
Sts., Wilkes-Barre, ant kalno, 
savo kostumeriams iškėlė partę 
Glennon’s bravare, Pittstone. 
Gert ir valgyt buvo iki sočiai.

Jeigu kurį vargina nosies, 
gerklės, galvos ir akių ligos, lai i 
nueina pas dr. Blaziewski, ; 
Washington St'., Wilkes-Barre. ■ 
Tai yra sąžiningas daktaras ir 
geriausias minėtų ligų specialis­
tas šioj apielinkėj.

Pas Venslauską eina netik 
Kingstono ir Edwardsvilles žmo- į 
nės, bet ir kitų miestų. Žiūriu, 
pereitą sekmadienį suvažiavę P. Į 
Stravinskas ir P. Zdanavičius iš į 
Luzerne, Br. Petrauskas su žen- i 
tu iš Wanamie, Antanas Vait­
kevičius ir Jonas Šnipas iš 
Wilkes-Barre ir daugelis kitų, 
kurių pavardžių nepamenu.

Venslauskai geri ir mandagūs I 
žmonės, tai smaigu pas juos ir į 
užeiti. Įėjai, žiūrėk, tuoj Mrs. ; 
Verislauskienė ir atneša sūrį ant Į 
torielkos,

Aną dieną išgirdau, kad ma­
no pažįstama mergina rengiasi 
pamesti darbą, nes mano apsi- ■ 
vesti su mano gerai pažystamu 

i vaikinu.
Sutikęs tą vaikiną klausiu ar „ 

teisybė ką žmonės kalba. Jis i 
sako: — Žinai, kad neteisybė į 
Jeigu ji manytų su manim ap-|

■ sivest'i — nemestų darbo.
Mat. jis nedirba.

A'C 1“— ----------- J
! Kada čia einant Market gatve ; 
, girdžiu'du barzdoti’žydai susto
ję šalygatvy' kalbasi:

Abie: — Ui, dabartiniu laiku 
jau viskas padaryta mašinerija.

Ickey: — Well, aš nežinau, 
maibe... Kalbėjimui mašinerijer. 

! neišrado. Vis dar rankomis kal- 
; bama.

Per Moterų Klubo card party 
dvi gražios leidės kalbasi kor- 
tuodamos:

— Ar tavo vyras nesibara, kad 
jam prastai pagamini valgį ?

— Barasi, kad jis mažai gau­
na valgyti.

Petras Sabaliauskas, populia­
rus Edvvardsvillės councilmonas 
ir to miesto policijos bosas, se­
kančiuose rinkimuose vėl išeina

Solistė Pr. Klimavičiūtė, a- 
■ kompanuojant Eleonorai Kižiūtei 
padainavo “Lakštingalėlė” ir 
'‘Našlaitėle.”

Užsibaigė Tautos Himnu — 
Lietuva Tėvynė Mūsų.-o ,v ;.~

Džiaugiasi sodalietės, kad Jo 
Ekscelencija suteikė jom?neiš­
dildomą atmintį atsilankant ir 
pasisvečiuojant jų tarpe. Soda- 

I lietės taria Jo Ekscelencijai šir­
dingiausius linkėjimus ir širdies 
jausmus ir kiekvienam jų susi­
rinkime kartos: “Pasaulio Išga­
nytojau, įgelbė Rusiją.”

Šios penios patarnavo soda­
lietėms ,prie stalų: Juzė Šako- 
čienė, Julė Sakalauskienė, Ona 
Valatkevičienė, Marijona Kižie- 
nė (Simano Kižio žmona), Ma­
rijona Gilicnė, Anastazija Kišo- 
nienė, Adelė Smalianskienč ir 
Marijona Kižienė (Petro Kižio 
žmona).

ŠV. VARDO D-JA RENGIA 
CARD PARTY IR 

BINGO
—

Šv. Kazimiero parapijos Šv. 
Vardo draugijos beisbolo ko- 

'manda rengia card party ir bin- 
go balandžio 7-tą parapijos sve­
tainėj. Pelnas komandos nau­
dai. '

Rengėjų generalis pirmsėdis 
yra Jurgis Laukaitis, nariai — 
kun. J. Auruškevičius, E. Jasai­
tis, J. Joneika, H. Želionis, R. 
Galiavičius, K. Kižis, J. Sma-

• lianskas, Pr .Žilinskas, V. Griež- 
įtoraitis, G. Laukaitis, M. Gilis, 
A. Smalianskas. A. Kiškis, L. 
šiukštis, K. Sewatsky, Ch. Sa­
lus.

LUZERNE
MIRĖ AUGUSTAS

URBANAVIČIUS
į e'jci'iH; ■ ’

Penktadienį, kovo 29. 8:30 
; vai. ryte mirė bene seniausias 
Luzernės lietuvis. Augustas Ur­
banavičius.

Velionis gimė sausio 9, 1856 
m. Seirijų parapijoj—^Dzūkijoj.

1877 m. buvo pašauktas į rusų 
kariuomenę ir per šešis metus 
kariavo turkų kare.

1910 m. atvažiavo į Ameriką 
ir apsigyveno Luzernėj.

1 Nors buvo senas ir turėjo apie 
80 metų amžiaus; bet iki perei- 

į tai vasarai dirbo anglies kasyk­
lose iki kol nepradėjo sirgti.

Vedęs Eleną Blažauskaitę iš 
Peizų kaimo, Šventežerio para­
pijos.

Nuliūdime paliko žmoną, 4 
i sūnus — Joną, Juozą, Antaną 
i ir Jurgį; dvi dukteris Marę Sa- 
i baliauškienę ir Oną Černiauskie­
nę ir seserį Utarienę, 27 anūkus 

j.ir du proanūku.
Pirmadienį, balandžio 1, ve­

lionis iš savo namų, 307 Walnut 
St., nulydėtas į šv. Onos baž­
nyčią ir su visomis bažnytine- 

|mis pamaldomis palaidotas para­
pijos kapinėse, Lehman.

Grabnešiais buvo anūkai: Ed­
ward. Henry ir Viktoras Urba- 
navičiai, Juozas, Jurgis ir An­
tanas Sabaliauskai.

Kone visi Urbanavičiai ir jų 
giminės priklauso Susivienyme 
ir yra dideli organizacijos rėmė­
jai.

Velionio vaikams ir giminėms 
reiškiame giliausios užuojautos!

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT
COMPANY

PRODUKTUS
i

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai
padaryti

J.E.BARTON-BOTYRIUS
Sales-Managcr
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VELTUI bonkute "lens polish ir 
wiper” palaikymui jūsų akinių šva­
ros ir aiškumo išduodamas su šiuo 
skelbimu ir gaunamas pas MORRIS, 
“Square Deal juveler, 70 So. Main 
St., Wilkes-Barre, Pa.

ĮDOMŪS JUDAMIEJI
PAVEIKSLAI

Krikščionių Persekiojimai 
Ciesoriaus Dioklecijono 

Laikais
Atėję į šiuos paveikslus pama­

tysite, kaip pirmieji krikščionys 
guldė savo galvas už Kristų ei­
dami į areną, kur juos liūtai 
draskė. Pamatysite, kaip Šv. 
Agnietei nukerta galvą, Šv. Sa- 
bestijoną sušaudo jietimis, Šv. 
Ciciliją ir kitus akmenimis už­
muša. Į šiuos paveikslus atėję 
nevienas braukia ašarą riedančią 
per skruostus. Ateikite visi. 
Nesigailėsite!

Paveikslus rodys ir aiškins A. 
PELDŽIUS šiose vietose:

Ketverge, balandžio 4 d., baž­
nyčios salėje, Eynon, Pa.

Nedėlioj ir panedėlį, balan­
džio 7 ir 8 kun. J. Kuro parapi­
jos salėj, Scranton, Pa.

Utarninke ir seredoj, balan­
džio 9 ir 10 d. parapijos salėj, 
Pittston, Pa.

Ketverge, balandžio 11 d. 
Minersville, Pa. '

Pėtnyčioi, balandžio 12 d. kun. 
Ežerskio parapijos salėj, Wilkes- 
Barre. Pa.

Subatoj. balandžio 13 d. Lie­
tuvių salėj, Binghamton, N. Y.

Nedėlioj ir panedėlį, balandžio 
14, ir 15 d. Kingstone, Pa.

Utarninke, balandžio 16- d. 
New Piladclphia, Pa.
> Ketverge, balandžio 18 d. pa­
rapijos salėj, St. Cląir, Pa.

Visur pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Įžanga 30c., vaikams 10c.

>KR.

vo 28 
andą 
"vių

j GEORGE S KOTELIS j
I Nakvojimui švarios, minkš- ’ 
| tos lovos. Žemos kainos. « 
! Greitas ir mandagus patar- Į 
j navimas. Prieš pat geležin- | 
į kelio stotį. . j

Tėmykit numerį:

} 88 East Market Street j 
Wilkes-Barre, Pa. *

j Jurgis Vaišnis, Savininkas Į

(
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Compliments of £WM. R.A.BOBEN,M.D. |
(Baubonis) J.

t LIETUVIS DAKTARAS |

.Į. Ofiso Valandos:
T Nuo 9 iki K) vai. ryte
J. Nuo 2 iki 4 po pietų 3.
T Nuo 7 iki 8 vai. vakare. £
X Sekmadieniais ir trečiadieniais J, 
J- pagal sutartį.

t 32 EAST SOUTH STREET £ 
J. Wilkes-Barre Dial 2-6500 £
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